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Страните от ЕС са купили повече от половината от руския износ 
на втечен газ. Сред тях са и верните съюзници на Украйна - Естония и 
Литва. Става въпрос за гориво на стойност 6,1 милиарда евро.

кристиАн вигенин:
очАквАм тежък 
конфликт в сглобкАтА 
при ротАциятА

Кривото 
огледало

Н

Александър Симов

вики томовА 
спечели 
тенис турнирА 
във вАленсия

гърция със
спеШни мерки
зАрАди скокА
нА цените

с „прикАзкА зА честтА”
зАпочвА видео-Арт
поредицА с бългАрскА
клАсикА

Няма опасност от това да поскъпнат 
кредитите, заяви проф. Румен Гечев

бсп предлага да се облагат 
свръхпечалбите на банките

авремето владимир Ленин беше 
написал една брилянтна статия, оза-
главена “Лев толстой като огледало 
на руската революция”. тя е разтърс-
ващ анализ на цялото творчество на 
класика и как то е като платно, ко-
ето отразява всички противоречия, 
проблеми, мечти и драми на руското 
общество в онези бурни и мъгливи 
години.

Днес в България ни е необходим 
анализатор като Ленин, за да напише 
подобен опус, но вече със заглавие 
“Делян Пеевски като огледало на 
българския евроатлантизъм”.

Пеевски осъществява трансфор-
мацията на десетилетието пред очи-
те ни. От един обикновен депутат, 
който не можеше да бъде видян на 
работа днес той се превръща в клю-
човия играч на сглобката, в смазоч-
ното масло на управлението и в ре-
алния, задкулисен, мрачен и сенчест 
премиер. 

той е всеприсъствен и няма тема, 
която да подмине. тези дни ни увери, 
че до коледа България ще се сдобия 
с промени в конституцията. Между-
временно пусна язвителна позиция 
до “премиера” николай Денков, че 
с онлайн заседания сняг не се чисти 
и разпореди министрите да напускат 
кабинетите и да ходят при бедства-
щите хора. 

на всеки политически ъгъл сян-
ката на Делян Пеевски дебне и е го-
това да даде изявление/заповед/ко-
ментар, за да могат медиите цял ден 
сладострастно да предъвкват мъдри-
те наставления.

“Предлагаме облагане на 
свръхпечалбите на банките, 
което вече е европейска прак-
тика и редица страни стигна-
ха до извода, че така, както 
свръхпечалбите в енергийния 
сектор трябва да се подлагат 
на допълнително облагане, на 
такова трябва да се подлагат 

и банките”. това заяви народ-
ният представител от “БсП за 
България” проф. Румен Гечев 
пред Бнт.

Гечев увери, че няма опас-
ност от това да поскъпнат кре-
дитите, тъй като такива допъл-
нителни данъци в европа се 
налагат само на банки, които 

имат свръхпечалби. “това е за 
необичайна, дори незаслужена 
печалба, която не се дължи на 
подобряване на качеството на 
работа или обема на операци-
ите, а на конюнктурни съобра-
жения”, обясни той.

социалистът обърна вни-
мание, че печалбата на банко-

вата система в България расте 
с 86% и тази година гони око-
ло 3 млрд. и подчерта, че тъй 
като повечето български бан-
ки са филиал на големи чужди 
банки, в България те плащат 
10% корпоративен данък, а в 
страната майка - около 25%.

Стр. 8

Стр. 4

в кадър

Заради мокрия и тежък сняг в Русенско имаше затворени пътища, а десетки населени места 
бяха без електрозахранване. Паднали клони и дървета затрудниха допълнително снегопочистването. 
Усложнена бе зимната обстановка в цялата страна

Стр. 7

Стр. 2
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Голяма част от България се оказа в 
снежна блокада след започналия в събота 
привечер снеговалеж. въпреки че преду-
прежденията за усложнена зимна обста-
новка засягаха Североизточна България, 
в снежен капан и без ток се оказаха и ра-
йони от югозападната част на страната. 

Тежкото положение принуди преми-
ерът николай денков да свика извънред-

но онлайн заседание на министерския 
съвет вчера предиобед. на него той съ-
общи, че над 1000 населени места вчера 
са били без ток, както и че в общините 
варна, плевен, велико Търново, Разград 
снежната покривка е била  40 см, а в Со-
фия - между 25 и 30 см. над 100 човека 
са били освободени от снежни капани до 
обед. 

между денков и председателя на 
пГ на дпС делян пеевски прехвърчаха 
искри, заради коментара на пеевски, че 
“сняг не се чисти онлайн”. денков пък му 
отговори той да излезе със снегорин, ло-
пата и с каквото иска и да почисти снега. 

Регионалните управления по обра-
зованието трябва да пратят до мон ин-

формация как ще върви учебния процес 
днес и дали ще се мине към обучение в 
електронна среда или няма да могат да 
провеждат занятия, където има проблеми 
с интернет.

Българската армия поддържа 24 фор-
мирования в готовност за действие в слу-
чаи като този, и действа по заявка на пред-
седателите на кризисните щабове, обясни 

военният министър Тодор Тагарев.
16 подстанции са били засегнати в 

страната, като между 6,55 и 10,45 ч. 
от пожарната съобщиха, че екипите 

им са реагирали на над 343 сигнала до 
обяд. Те са разчиствали паднали дърве-
та, клони и опасни предмети в столицата, 
евакуирали са трима граждани, закъсали 
в непочистен от снега участък от път в 
района на мина “Бели брег”, община дра-
гоман, а други двама са спасени в близост 
до с. елов дол, община Ботевград. 

Студът взе жертва в казанлък. мъж е 
починал вследствие на ниските темпера-
тури и по първоначална информация той 
е на 57 години. Тялото му е намерено до 
контейнери за смет. Той е бил бездомен и 

е нощувал по улиците на града.
Служител на пътноподдържаща фир-

ма от Шумен пък е с опасност за живота. 
Работникът е извършвал оглед на пътя 
Шумен - велики преслав и на опасно 
надвисналите клони, когато бил ударен 
от водач на лек автомобил.

Три влака, пътуващи за варна, са били 
блокирани на гара Завет. Силният вятър е 

причинил скъсване на електропроводите 
и екипите на евн работиха по отстраня-
ването на авариите. Справка на сайта на 
БдЖ показа, че 15 влака са закъснявали с 
повече от два часа.

поради липса на машини за обработ-
ка срещу обледеняване от Летище София 
не излитаха самолети, отложени полети 
имаше и на летището във варна. 

Бедствено положение бе обявено в няколко области 
на страната - Силистра, Разград, Шуменско без града, 
в община Трявна, област Габрово, в община крушари, 
област добрич и в община вълчи дол, област варна.

в Разградско продължителният интензивен сне-
говалеж, бурният вятър и снегонавяванията затвори-
ха републиканска и общинска мрежа, а бедственото 
положение бе обявено за три дни. над сто са населе-
ните места в областта без електроснабдяване. 

в Силистра днес е неучебен ден за всички учи-
лища в общината. детските градини и ясли ще рабо-
тят нормално. в общините дулово, Тутракан и кай-
нарджа училищата също ще останат затворени. във 
всички общини има населени места без ток и вода. 

Бедственото положение в община вълчи дол е в 
сила до овладяването на ситуацията. То бе обявено 
поради влошената метеорологична обстановка, сил-
ния вятър, снегонавявания и обилни снеговалежи, 
както и поради нарушеното електроснабдяване и во-

доснабдяване в общината.
Бедствено положение на територията на всички 

общини от област Шумен с изключение на град Шу-
мен, обяви областният управител добромир добрев. 
първоначално мярката бе въведена за девет от общи-
ните в областта, но по-късно тя бе разширена. в тези 
общини няма да има учебен процес и всички учили-
ща ще останат затворени. Ще учат само учениците от 
град Шумен.

 Бедствено положение заради тежката зимна об-
становка беше обявено в Трявна. достъпът до всички 
малки населени места в общината е прекъснат. от 
общината търсеха допълнителна техника, за да се 
справят със ситуацията. 

община крушари също обяви бедствено положе-
ние на територията на цялата община. Там се забра-
нява движението по пътищата на автомобили, преус-
тановяват се и учебните занятия в детските градини 
и училищата.

вълна от недоволство из-
ляха столичани върху новия 
кмет на града васил Терзиев 
заради несправяне с послед-
ствията от усложнената 
зимна обстановка в София. 
във фейсбук заваляха жал-
би и снимки на непочистени 
улици и блокирани тротоари 
с предупреждения, че при 
падане на температурите, 
образувалите се коловози от 
киша и сняг по платната, ще 
блокират града напълно. 

драмите на софиянци за-
почнаха още в събота вечерта, 
когато пожар в подстанция на 
еРм-Запад  спря електроза-
хранването в югозападните 
части на столицата. очакваше 
се аварията да бъде оправена 
още вечерта, но това не се 
случи в много части на града. 
Столичната педиатрия беше 
една от засегнатите. в болни-
цата са разчитали на резервни 
генератори, за да се поддържа 
критично важната апаратура 

в някои звена. Сутринта пък 
новината от електроразпре-
делителните дружества бе, 
че вече 13 района на София 
нямат ток заради силния сне-
говалеж. 

почти във всички кварта-
ли на София има проблеми с 
електричеството, потвърди и 
кметът на София васил Тер-
зиев. Той допълни, че екипи-
те на общината са работили 
през цялата нощ. Терзиев 
апелира към гражданите и 
търговците да почистят прос-
транствата пред блоковете 
и магазините. Той призна, 
че до обед не се е влизало в 
квартарите със снегорини. 

в планината витоша 
поради обилен снеговалеж 
временно бяха затворени 
пътищата между кв. “дра-
галевци” - хижа “Алеко” и 
“Бояна” - местност Златни 
мостове.

Коментар на стр. 8

Страната в снежна блокада

София остана без ток, 
столичани недоволни 
от почистването

Бедствено положение бе обявено 
в няколко области

Мъж почина от студ в Казанлък, над 1000 населени места са без ток

 

 

 

 

 

 

“Държавата да се вземе в ръце. Хората бедстват и са без ток. Нека премиер-

ът Денков  и вицепремиерът Габриел да не стоят на топло, а да отидат при 
бедстващите”, призова вчера зам.-председателят на парламентарната група 
на “БСП за България” Георги Свиленски. Според него хората и общините 
имат нужда сега от подкрепата на държавата, а утре вече ще е късно.

ГеорГи СвиленСки: 

Денков и Габриел 
да отидат при хората

СниМКи БТА  

БСп организира среща на пар-
тиите, с които изгради успешно 
взаимодействие на местния вот. 
“по време на местните избори БСп 
стана център, около който се обеди-
ниха леви, центристки и патриотич-
ни формации. в продължение на 

успешно изградените и приложени 
модели на политическо взаимо-
действие, БСп организира среща на 
партиите - партньори”, пише в съ-
общение на партията. Срещата ще е 
днес от 10,30 ч. в заседателната зала 
на столичния хотел “Анел”. на нея 

ще бъдат дискутирани резултатите 
от проведените местни избори, на-
чините за задълбочаване на сътруд-
ничеството и изграждане на нови 
работещи механизми за партнира-
не. Участие в събитието са потвър-
дили 16 политически партии.

16 партии се срещат с БСП
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АбонАмент

2024
Можете да се абонирате в: 
„Български пощи“ АД 
до 15 декември 2023 г., 
„Доби прес“ ЕООД 
до 28 декември 2023 г., 
в редакцията на вестника 
до 20 декември 2023 г.

12 месеца - 204 лв.

6 месеца - 102 лв.

3 месеца - 51 лв.

1 месец - 18 лв.

За повече информация: тел.: 02 9705 203 и 02 9705 216

Каталожен номер: 6

нормалната политическа 
логика е Сглобката да спре да 
съществува и да се даде въз-
можност нещо качествено раз-
лично да управлява българия, 
заяви заместник-председателят 
на бСп и на парламента крис-
тиан вигенин пред нора Сто-
ичкова по бСТв. Той очаква 
тежък конфликт при ротацията 
във властта и прогнозира, че тя 
няма да се осъществи, както е 
планирана. “герб и дпС няма 
да се задоволят с проста смяна 
на премиера, ще търсят проме-
ни и в министерските кресла. 
Те ще искат повече публично 

оповестена власт. не знам дали 
пп ще могат да го преглътнат, 
а има граници на търпението и 
морална бариера, които те ня-
мат да могат да преминат. Това 
може да доведе до разпадане на 
мнозинството”, коментира още 
вигенин. личната му прогноза 
е, че през юни може да сме при-
нудени да избираме едновре-
менно и евродепутати, и депу-
тати за българския парламент. 
“Това за мен е най-естествения 
ход на събитията. но засега 
Сглобката ще остане заедно, 
докато се приеме бюджетът и се 
разпределят порциите”, прогно-

зира още депутатът. 
коментарът му за политиче-

ската обстановка у нас продъл-
жи с извода, че местните избори 
не са успокоили политическото 
напрежение, скандалите между 
управляващите продължават, 
липсва усещане за сигурност и 
перспектива за това управление. 
“не мога да разбера какво искат 
да ни покажат управляващите 
партии с действията си. Те явно 
желаят да има правителство, за 
да могат да наместват своите 
икономически и политически 
интереси. извиват си ръцете 
публично по няколко пъти на 

ден. Така не се управлява дър-
жава”, заяви още социалистът. 
Той потвърди, че бСп се опит-
ва да показва къде са проблеми-
те и как трябва да бъдат реша-
вани, а последователността на 
социалистите помага на повече 
хора да чуват и разбират, че ако 
има алтернатива, то тя е в бСп 
и местните избори са го потвър-
дили. 

“Зад тази фасада на конфли-
кти си вървят договорки и раз-
пределяне на средства. бюдже-
тът ще трябва да раздаде суми 
на определени места по проек-
ти по списък. Сглобката не се е 

събрала, за да направи нещо за 
хората и държавата. След почти 
две години на автопилот, ние 
продължаваме да виждаме съ-
щия автопилот, а машинистите 
си вършат частна партийна ра-
бота. влакът не го кара кирил 
петков, още по-малко премиер-
ът денков, а двамата машини-
сти, които се сменят - борисов и 
пеевски”, заяви още пред бСТв 
вигенин. Според него има сен-
чести интереси, намиращи си 
партии, през които да реализи-
рат интересите си. 

Още на стр. 9

За риск се пръсне 1 милиард от 
бюджета за проекти за общините без 
държавата да си е поставила ясна цел 
точно какво иска да постигне с тези 
средства, предупредиха депутати от 
бСп по време на инициираното от со-
циалистите изслушване на министъра 
на финансите асен василев в петък 
в парламента. Според тях е възмож-
но да се получи финансиране на сбор 
от проекти и неефективно използване 
на средства за тях. в същото време в 
списъка имало проекти, които биха 
могли да се финансират с европейски 
пари, но сега се пускат по този начин, 
защото е по-лесно да се финансират с 
държавния бюджет. “Това изслушване 
доказва, че сглобката скърца яко. ва-
шите коалиционни партньори пеевски 
и борисов бяха заявили, че ще подкре-
пят бюджет, в който има конкретни 
проекти, а вие казвате, че има фонд от 
1 милиард, който е разделен пропор-
ционално между всички общини. Тези 

разнопосочни сигнали между предста-
вителите на сглобката са една от при-
чините за нуждата от такива изслушва-
ния”, обърна се към министър василев 
заместник-председателят на пг “бСп 
за българия” Христо проданов.

 Според народния представител 
манол генов на 21 ноември министер-
ството на финансите е отправило недо-
пустим ултиматум към българските об-
щини, за който да алармирали десетки 
кметове. Той описа и спешната проце-
дура, по която общините е трябвало да 
подават проекти си. генов изтъкна, че 
25% от всички кметове са новоизбрани 
и нямат достатъчно време да изпратят 
приоритетните са проекти. “въпросът 
е защо е тази спешност. имало ли е 
разговори с политически групи, които 
са били уведомени предварително да 
изпращат проекти, защото имаме ин-
формация, че някои са започнали да ги 
изпращат още събота-неделя”, попита 
още манол генов.

Народните представители от “БСП за България” Георги Гьоков, Ирена 
Анастасова, Смиляна Нитова, Валентина Димова и Богдан Боцев се срещнаха  
с Вера Иванова и Димитрина Русева от инициативата “Системата  
ни убива”. Те обсъдиха проблеми с предоставянето на услуги и подпомагане  
на хора с увреждания. “Ние няма да спрем да защитаваме правата на хората 
в неравностойно положение, особено на децата със специални нужди и хората, 
които се грижат за тях”, обявиха депутатите

народните представители от “бСп 
за българия” иван иванов, иван Ченчев 
и Христо проданов влязоха в състава на 
сформираната с решение на народното съ-
брание временна анкетна комисия за про-
верка на факти и обстоятелства за упраж-
няване на прекомерна сила от органите на 
мвр при протестите срещу бФС на 16 но-
ември. Тя бе инициирана от социалистите. 

“Събитията от нощта на окървавения 
протест предизвикват много въпроси в 
българското общество и най-важният от 
тях е за политическата и моралната отго-
ворност. българският народ има правото 
да получи пълната информация за поръ-
чителите, изпълнителите и съучастни-
ците в този срамен акт, затова и ние, от 

бСп предлагаме създаването на такава 
временна анкетна комисия”, заяви зам.-
председателят на бСп атанас Зафиров от 
парламентарната трибуна

Той изрази несъгласието си с твърде-
нието, че временните анкетни парламен-
тарни комисии се създават, за да заметат 
някакъв проблем. “аз самият съм участ-
вал в няколко пъти в работата на таки-
ва комисии и повечето са си свършили 
съвестно и в срок работата, стигайки до 
целта, с която са създадени”, посочи ата-
нас Зафиров. Според него това е напълно 
легитимен парламентарен инструмент за 
контрол, защото, освен законодателна, 
парламентът има и контролна функция 
върху работата на изпълнителната власт. 

Кристиан Вигенин:

очаквам тежък конфликт
в Сглобката при ротацията
Може да се окажем едновременно с избори и за евродепутати,  
и за народни представители през юни, прогнозира социалистът

трима депутати от бСП влязоха в 
анкетната комисия за протестите

социалисти:

Има риск да се пръсне 1 милиард 
за общините без ясна цел
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“предлагаме облагане на 
свръхпечалбите на банките, ко-
ето вече е европейска практика 
и редица страни стигнаха до из-
вода, че така, както свръхпечал-
бите в енергийния сектор трябва 
да се подлагат на допълнително 
облагане, на такова трябва да се 
подлагат и банките”. Това зая-
ви народният представител от 
“БСп за България” проф. румен 
Гечев пред БнТ.

БСп ще направи предложе-
нието си между първо и второ 
четене на данъчния закон, обяви 
по-рано Гечев по време на де-
батите в парламента по закона 
за корпоратвинато подохдно 
облагане. “Банковата система 
трябва да има по-голям принос 
при формирането на бюджет-
ните приходи. в това число, 
при формирането на специално 
перо, което да осигурява допъл-
нителни средства за публични 
инвестиции, за стимулиране на 
иновации, за стимулиране и за-
държане в България на младите 
хора с висока професионална 

квалификация”, заяви той. 
Гечев увери, че няма опас-

ност от това да поскъпнат кре-
дитите, тъй като такива допъл-
нителни данъци в европа се 
налагат само на банки, които 
имат свръхпечалби. “Това е за 
необичайна, дори незаслужена 
печалба, която не се дължи на 
подобряване на качеството на 
работа или обема на операции-
те, а на конюнктурни съображе-
ния”, обясни той.

Социалистът обърна внима-
ние, че печалбата на банкова-
та система в България расте с 
86% и тази година гони около 
3 млрд. и подчерта, че тъй като 
повечето български банки са 
филиал на големи чужди банки, 
в България те плащат 10% кор-
поративен данък, а в страната 
майка - около 25%.

“Чудесно е, че банките в Бъл-
гария са в добро състояние, те 
трябва да продължат да бъдат в 
добро състояние. Това, което се 
прави в европа и може да се на-
прави в България не е срещу ста-

билността на банките, а срещу 
това по-голямата част от печал-
бата да се изнася от държавата, 
където тя е спечелена - това не 
е честно. не е приемливо в Бъл-
гария лихвите по кредитите на 
българските фирми и граждани 
да се различават два пъти, както 
и да плащаме по-високи такси от 
средните за еС”, обоснова пред-
ложението на БСп проф. Гечев.

по думите на депутата в Бю-
джет 2024 няма нови идеи. “Той 
е направен така, че разходите 
растат с 10% спрямо миналата 
година, приходите също растат 
с процент, който да отговаря на 
инфлацията и да гарантира уж 
някакъв растеж, който е заложен 
съмнително висок от 3%. от 
БСп искахме да видим нови по-
литики, които отговарят на но-
вите реалности, но такива няма”, 
коментира проф. румен Гечев. и 
допълни: “обърнете внимание, 
че основната цел на този бю-
джет е ние да сме се вместили в 
бюджетен дефицит от 3%. отво-
рете бюджетите на Франция, на 

Германия, на италия. ние ги от-
варяме и там пише, че основната 
цел е технологично обновление, 
повишаване на конкурентоспо-
собността, иновации и изкуст-
вен интелект”.

“Тезата, че прогресивният 
данък ще изгони висококвали-
фицираните специалисти про-
тиворечи на фактите, тъй като 
никъде по света висококвалифи-
цирани специалисти не бягат от 
развита страна с високи данъци 
към страна с ниски данъци. нито 
идват заради ниския ни данък 
върху печалбата. в България 
няма нито една чуждестранна 
стратегическа компания”, кате-
горичен бе социалистът.

“облагането с данък бакши-
шите не само, че не е сериозно, 
то е и обидно. и аз се учудвам, 
че министерството на финан-
сите предлага подобна неадек-
ватност. има много по-сериозни 
неща, които трябва да се реша-
ват”, каза още проф. Гечев по те-
мата за държавния бюджет.

по време на дебатите в 

парламента депутатът от БСп 
Георги Гьоков разкритикува 
предложеното данъчно облек-
чение при 100 хил. лв. покупки 
месечно. Според него това е по-
дигравка с хората, които и без 
това изнемогват.

в крайна сметка въпреки 
унищожителните критики сре-
щу редица данъчни промени, 
мнозинството в парламента ги 
одобри на първо четене в края 
на миналата седмица, но със за-
явката за големи корекции при 
второто гласуване. дори парла-
ментарните сили, които подкре-
пят коалицията, изразиха съмне-
ния в част от предложенията на 
финансовия министър за повече 
приходи в бюджета. депутатите 
приеха в един ден четири данъч-
ни законопроекта и си дадоха 
само три дни за вкарване на нови 
предложения по тях - до края на 
днешния ден. не беше прието 
настояването на опозицията да 
се определи по-голям срок за 
нови предложения поне за Зако-
на за местните данъци такси.

международната рейтингова агенция 
“Стандарт енд пуърс” (S&P Global Ratings) 
очаква страната ни да се присъедини към ев-
розоната през 2026 година. 

агенцията повиши перспективата пред 
рейтинга на страната ни до положителна от 
стабилна и потвърди дългосрочния и крат-
косрочния кредитен рейтинг на България в 
чуждестранна и местна валута “BBB/A-2”. 
положителната перспектива отразява мне-
нието на рейтинговата агенция, че има ве-
роятност, поне едно към три, България да 
се присъедини към еврозоната през след-
ващите 24 месеца. дори ако България не се 
присъедини към еврозоната през 2025 г., от 
рейтинговата агенция прогнозират, че при-
съединяването вероятно ще бъде отложено 
за 1 януари 2026 г.

“Стандарт енд пуърс” биха повишили 
кредитния рейтинг през следващите две го-
дини потенциално с няколко степени, ако 
България стане член на еврозоната. от аген-
цията отбелязват, че биха ревизирали перс-
пективата пред рейтинга на стабилна, ако 
очакванията за присъединяване на България 
към еврозоната станат по-малко вероятни.

докладът, който очакваме от европей-
ската комисия и европейската централна 
банка, трябва да излезе към средата на след-
ващата година. през юни ние ще знаем дали 
изпълняваме критериите за присъединяване 
към еврозоната, обяви подуправителя на 
БнБ андрей Гюров пред “нова телевизия”. 
на критиките към централната банка за 
това, че не се старае да обясни защо еврото е 
важно, той отговори: “ние се учим от прак-

тиката и от опита на страните, които вече са 
въвели еврото. в началото на 2023 г. имаше 
едно забавяне на процеса, защото нямаше 
редовно правителство”, каза той.

“Цените в лева и евро трябва да започнат 
да се появяват един месец след получаване-
то на становищата на ек - около юли след-
ващата година”, обяви той. до края на 2025 
г. двете цени ще бъдат видими, допълни 
Гюров. “Така хората ще могат да сравняват 
и да взимат своите решения. по график, до 
един месец след въвеждането на еврото ще 
можем да плащаме в лева. След началото на 
февруари - само в евро”, поясни още той.

БнБ, определени пощенски клонове 
и банките ще обменят българския лев без 
такси. “през търговска банка или пощенски 
клон - това ще е възможно до края на 2025 г. 
БнБ ще обменя българския лев неограниче-
но”, добави Гюров.

БСП предлага 
да се облагат 
свръхпечалбите 
на банките
Няма опасност от това да поскъпнат 
кредитите, заяви проф. Румен Гечев Проф. Румен Гечев

Нова прогноза за приемане 
на еврото - през 2026 г.

народните представители от “БСп 
за България” Христо проданов, проф. 
румен Гечев, валери митов и Богдан 
Боцев проведоха миналата седмица 
среща с национално представени рес-
торантьорски организации в народно-
то събрание във връзка с обсъждането 
на бюджета за 2024 г.

“Говорихме за пречките, за спън-
ките пред бизнеса, за това, че послед-
ствията от ковид кризата още не са 
отшумели. по думите на представи-
телите на ресторантьорските органи-
зации тогава е натрупана сериозна 
фирмена задлъжнялост, която все 
още не е преодоляна, натрупани са 
задължения към банки, кредитори. 
един бизнес, който не е работил нор-
мално 3 г. - няма как да бъде възста-
новен за 1 г., коментира след срещата 
зам.-председателят на пГ на “БСп за 
България” и бивш министър на тури-
зма Христо проданов.

“БСп е последователна в подкре-
пата си за туристическия бранш като 
цяло и в позицията си, че туризмът 
трябва да е приоритетна държавна 
политика. в тази посока е и подкре-
пата ни за ресторантьорството като 
водещ подотрасъл на туризма”, посо-
чи проданов.

Бившият министър на туризма 
беше категоричен, че България има 
всички дадености и потенциала да 

развива туризма и земеделието. “За 
съжаление, за финансовия министър 
и днешното правителство това не е 
приоритет. но пък е в ущърб на бъл-
гарския бюджет. Защото туризмът е 
най-голeмият чуждестранен инвес-
титор, той носи най-голям дял чисти 
приходи за българския бюджет. Защо-
то европейският гражданин идва от 
Берлин или мюнхен и харчи заплата-
та си тук - в България. С тези пари ние 
после плащаме пенсии, възнагражде-
ния на учители, на на служители в бю-
джетния сектор”, коментира народни-
ят представител от БСп.

“ако искаме да имаме развита и 
богата държава - туризмът трябва да 
е приоритет. и да има държавна под-
крепа”, категоричен бе Христо про-
данов.

междувременно в праламента 
гласува намален ддС от 9% за ресто-
рантьорите да има и през цялата 2024 
г., а наред с това в Закона за ддС и 
в други данъчни закони да се въведат 
редица мерки, които мФ очаква да 
доведат до изсветляване на този сек-
тор и да покрият загубите за бюджета 
от намаления данък. Това бе прие-
то на първо четене в пленарна зала с 
промени в ддС, въпреки че водещата 
бюджетна комисия и икономическата 
комисия го отхвърлиха и препоръчаха 
на парламента да не се приема.

Социалистите обсъдиха 
с ресторантьори спънките 
пред бизнеса и бюджета
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Страните от еС са закупили 
повече от половината от руския 
износ на втечен газ, показват 
данни на западни източници. 
държавите от еС, включително 
верните съюзници на Украй-
на - естония и литва, закупиха 
руски втечнен природен газ за 
6,1 милиарда евро тази година, 
съобщава британският в. “Те-
леграф”, позовавайки се на “ев-
ростат”. “въпреки обещанията 
за постепенно премахване на 
изкопаемите горива от русия, 
нараства броят на товарните 
кораби, превозващи втечнен 
природен газ оттам до европа”, 
отбелязва вестникът.

Според Центъра за герман-
ски изследвания към института 
за европа на руската академия 
на науките през 2022 г. достав-
ките са достигнали исторически 
максимум от 16,7 милиарда ку-
бически метра. през 2021 г. те 
бяха 12,3 милиарда кубически 
метра.

в еС испания и Белгия са 
най-големите клиенти на русия. 

Според изчисления на инсти-
тута по енергийна икономика 
и финансов анализ (IEEFA) по-

купките там са скочили с 50% 
спрямо миналата година. от 
януари до октомври мадрид е 

купил 5,21 милиарда кубически 
метра, Брюксел - 3,14. Франция 
също е на върха. делът на ру-

ския внос на LNG в испания е 
26,5%, в Белгия 37,2 процента.

Според “евростат” испа-
ния е платила на москва 1,8 
милиарда евро, Франция - 1,5 
млрд. евро, Белгия - 1,36 млрд. 
евро. както съобщи енергий-
ната компания Enagas, русия е 
на трето място в испания тази 
година по вноса на газ след ал-
жир и СаЩ. доставките растат, 
тъй като не всички страни от еС 
имат излаз на море и капацитет 
за регазификация на втечнения 
газ. испания и Белгия обаче ги 
имат. оттам регазифицирани-
ят продукт се изпраща в други 
страни. освен това за испания, 
също и за Унгария много по-
скъпо е транспортирането на 
втечнен газ от СаЩ или ав-
стралия.

Според френската компания 
Kpler (специализирана в инфор-
мация за стоковите пазари), ру-
ският втенен газ представлява 
16% от общия внос на еС. Тук 
москва е на второ място след 
вашингтон.

Строителството на магистрала 
“рила”, за която различни ресорни мини-
стри говорят от години, може да започне 
през 2026 година. Това заяви регионал-
ният министър андрей Цеков по време 
на строителен форум. Според него реа-
лизацията на проекта ще окаже огромен 
ефект върху София - област. Това ще е 
трансформационният проект за областта, 
защото ще подобри движението на хора и 

стокиУ, категоричен е Цеков, цитиран от 
ведомството.

Той каза, че в бюджета за догодина 
са заложени средства за актуализация на 
идейния проект, извършване на геоложки 
проучвания, подробен устройствен план и 
други проектантски дейности. След това 
ще се направят екологичните процедури 
и ще се направи технически проект.

С изграждането на “рила” ще се на-

прави връзка между други три магистра-
ли - “Струма”, “Тракия” и “Хемус”. дъл-
жината на магистралата трябва да е около 
100 км, а идеята за нея датира от повече 
от 20 години. през 2021 г. Форумът за 
балкански транспорт и инфраструктура 
напомни, че трасето е планирано да бъде 
с дължина 140 км, като анализ от 2008 г. 
показва, че още тогава е струвало почти 1 
млрд. лв., а сега сумата ще е значително 

по-голяма.
през август 2023 г. агенция “пътна 

инфраструктура” пусна поръчка за про-
ектиране на автомагистрала “Гюешево - 
дупница”. 62-километровото трасе е част 
от позабравената “рила”. първоначалната 
идея на регионалното ведомство бе учас-
тъкът да е скоростен път, но предвид на-
товареността впоследствие бе променен 
на магистрала.

ЕС ударно купува руски 
втечнен газ
Става въпрос за гориво на стойност 6,1 милиарда евро 

Строителството на магистрала „Рила” можело да започне през 2026 г.

За пет месеца е невъзможно 
да се решат всички натрупани 
проблеми. никой не отрича, че в 
земеделието обстановката е мно-
го тежка. За съжаление, няма из-
гледи да стане по-лека. Това е ре-
алността, коментира пред “нова 
телевизия” министърът на земе-
делието и храните кирил вътев.

“няма спад в производството 
на плодове и зеленчуци. нека да 
не спекулираме с това и да съз-
даваме тревога. колкото е имало 
досега, толкова ще има и сега - 
разлика няма”, увери той относ-
но българската продукция.

на критиките на протестира-
щите под прозорците на минис-
терството на земеделието, които 
обвиниха вътев, че се е скрил, той 
отговори: “още не съм бягал от 
никого. виждате колко способни 
на диалог са тези хора. в комиси-
ята в парламента те си зададоха 
всички въпроси и получиха всич-
ки отговори предната вечер. Защо 
бяха изгонени от председателя на 
комисията по земеделие? Заради 
поведението им”.

“Бойко Синапов, велин Геор-
гиев, димитър Зоров - тези хора 
не излизат от министерството на 

земеделието. Те, де факто, са свик-
нали досега да определят всичко 
в това министерство”, коментира 
още той.  “нека да си дадат де-
кларациите, за да видим колко са 
продали реално, колко са произ-
вели и колко данъци са платили. 
очаквам да излезе, че нямат про-
дажби. аз съм готов да си извадя 
за пет години какво съм реализи-
рал и колко данъци съм платил”, 
добави министърът. вътев обяви, 
че много му се иска да подаде 
оставка, но поведението с обиди, 
квалификации и неверни твърде-
ния, го карало да не го прави.

продължава поскъп-
ването на оранжерийните 
краставици на тържищата 
у нас и през миналата сед-
мица. Цената им се увеличава 
с 22,9 на сто до 3,33 лева за кило-
грам, показват данните на дър-
жавната комисия по стоковите 
борси и тържищата (дкСБТ). 
от плодовете, наблюдавани от 
комисията, най-значително по-
евтиняват портокалите - с 16,4 
на сто до 2,40 лева за килограм. 
като цяло през миналата сед-
мица цените се увеличават ми-
нимално - с 0,18 на сто.

Според данните цената на 
доматите пада със 7,2% и те се 
търгуват по 3,23 лева за кг. кар-
тофите поевтиняват с 0,8% до 
1,28 лева за кг. Цената на мор-
ковите се качва с 6,2% до 1,03 
лева за кг, на зрелия лук кромид 
(внос) - с 1,5 на сто до 1,32 лева 
за кг. Зелето поскъпва с 2,1 на 
сто до 0,98 лева за кг. Цената на 
червените чушки се увеличава 
с 8,1% до 2,27 лева за кг, а на зе-
лените чушки - с 11,3% до 1,87 
лв. за кг.

Ябълките от внос поевтиня-
ват с 1,6% и се търгуват по 1,85 
лева за кг. лимоните се търгу-
ват с 3,9% по-евтино - по 2,22 
лева за кг. Цената на бананите 
се увеличава с 3,5% до 2,96 
лева за кг.

Цената на кравето сирене 
нараства с 1% и то се продава 
по 11,58 лева за кг, а кашкава-
лът тип “витоша” - с минимал-
ното 0,1 на сто до 17,57 лева за 
кг. пилешкото месо поскъпва с 
1,1% и се предлага по 6,41 лв. 
за кг. Яйцата (м) също поскъп-
ват - с 5,7% и се купуват по 0,37 
лева за брой.

Захарта поевтинява с 1,7% 
и се търгува по 2,33 лева за кг. 
олиото поскъпва с 2,2% до 2,75 
лв. за литър. Брашното тип 500 
спада с 5,4% до 1,23 лева за кг. 
Цената на кравето масло (па-
кетче от 125 грама) се вдига с 
3,8% и се продава по 2,73 лв. за 
брой.

до средата на 2025 г. "напоителни системи" 
ударно трябва да рехабилитира и възстановени съ-
ществуващи съоръжения за напояване, за да усвои 
112,3 млн. лв. от еС. Средствата са по изтичащата 
програма за развитие на селските райони (2014-
2020), стана ясно от съобщение на земеделското 
министерство. ако проектите не бъдат завършени в 
този срок, България рискува да загуби тези средства 
от еС.

Финансовата помощ, предоставена по проекти-
те, е в размер на 100%, от тях 75% се съфинансират 

от европейския земеделски фонд за развитие на 
селските райони и 25% и националния бюджет.

проектите ще се изпълняват на територия, об-
хваната от 14 от клоновете на "напоителни систе-
ми" еад". Това са долен дунав, Тополница, Шу-
мен, видин, Горна Тунджа, мизия, София, Среден 
дунав, Средна Тунджа, Бургас, марица, Струма-
места, Хасково и Черно море. проектите трябва 
да бъдат завършени през втората половина на 2025 
година. поливните площи могат да се увеличат с 
200 000 дка.

Краставиците 
отново 
поскъпват

Агроминистърът: 

В земеделието обстановката е много тежка

Модернизират поливни системи, 
за да спасят милиони от ЕС
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Снимки бта

През уикенда в различни държави се проведоха масови протести срещу насилието над жени.  
Най-зрелищни бяха в страните от Латинска Америка и Западна Европа, където този проблем  
е много сериозен въпреки феминистките движения или Истанбулската конвенция

накратко

Най-големият религиозен храм - 
Ангкор Ват в Камбоджа, бе  
обявен за осмото чудо на света.  
В надпреварата той изпревари 
Помпей в Италия

Гърция със спешни мерки
заради скока на цените
Възрастните в южната ни съседка излязоха 
на протест за достойни пенсии

Гръцката опозиция настоява за 
спешни мерки на законодателно рав-
нище срещу ръста на цените, след като 
скорошни обществени допитвания по-
казаха, че много хора вече не могат да 
си позволят да покриват ежедневните си 
нужди и са принудени да ограничават 
разходите си. през последната година, 
според проучване на вестник “прототе-
ма” жителите на южната ни съседка са 
намалили със 71% разходите за облек-
ло, с 65% за храна, наполовина са оря-
зали разходите за алкохол и посещение 
на заведения. повечето им приходи се 
отделят за храна, като според проучва-
нето особено критично е състоянието 
на пенсионерите.

Според второ изследване - на  Уни-
верситета в Атина по поръчка на Гръц-
ката асоциация на пациентите, всеки 
шести грък не може да си позволи по-
сещение на лекар и закупуване на меди-
каменти. оказва се, че гърците плащат 
три пъти повече собствени средства за 
здравеопазване в сравнение с другите 
европейци.

тежкото положение води до недо-
волство, особено сред най-уязвимите 
слоеве от населението. така пенсио-
нерските организации в цялата страна 
излязоха на протест за повишаване и 
по-качествено законодателно уреждане 
на пенсиите. Само в столицата Атина 
през почивните дни се събраха няколко 

хиляди недоволни възрастни. Заради 
събитието властите затвориха улиците 
в столичния център.

пенсионерите в южната ни съседка 
претендират за пълна държавна гаран-
ция за всички основни и допълнителни 
пенсии, увеличаването им спрямо ин-
флацията, минимална пенсия в размер на 
80% от минималната работна заплата.

организациите, представляващи 
гръцките пенсионери, протестират и с 
искането вдовишката пенсия да е 70% от 
пенсията на починалия без последващи 
съкращения, да се регламентира и изпла-
ти 13-та и 14-та пенсия, да се предоста-
вят пълни обезщетения на засегнатите от 
природни бедствия и други.

Студен фронт от Арктика докара по-рано от обичайното 
зимата на Балканите. на места снежната покривка достигна 
половин метра, а вятърът е ураганен.

Червен код за виелици и обилен сняг е в сила в шест из-
точни румънски области. трафикът по магистралата между 
Букурещ с констанца се осъществява изключително трудно 
заради виелица. видимостта е почти нулева, а поривите на 
вятъра надхвърлят 100 км/ч. правителството свиква кризи-
сен щаб.

извънредно положение е обявено в Сърбия. десетки на-
селени места в цялата страна останаха без електричество за-
ради голямото количество мокър сняг. временно блокирани 
и без ток останаха около 300 ученици в детски лагер “добри 
води” край град кралево.

тежко остава положението и в Черна Гора и косово.
Силните ветрове спряха движението и по няколко фери-

ботни линии в Гърция, а край остров крит потъна товарен 
кораб с 14-членен екипаж. Само един моряк е оцелял.

Синоптиците предупреждават, че виелиците с малки 
прекъсвания ще продължат да блокират Балканите до края 
на ноември. 

политиката, водена от управляващата коалиция в Герма-
ния, доведе страната до мащабна криза, правителството не е в 
състояние да реши бюджетния проблем, а същевременно из-
разходва огромни средства за Бундесвера, заяви по време на 
партиен конгрес лидерът на Християнсоциалния съюз (ХСС) 
и премиер на Бавария маркус Зьодер.

тази седмица допълнителните разходи от държавения бю-
джет бяха замразени до края на годината с решение на ми-
нистерството на финансите. Според баварския политик това 
показва неспособността на управляващата “светофарна коа-
лиция”, която “няма нито план за бъдещето, нито глава”.

“Сега очакваме да обявят извънредно положение по от-
ношение на държавния бюджет, което де факто е извънредно 
положение за цялото правителство”, заяви Зьодер.

лидерът на ХСС разкритикува и енергийната политика 
на Берлин, настоявайки за незабавно повторно включване на 
АеЦ в страната. той също така уточни, че изборите за еп 
през 2024 г. са много важни, защото ще предопределят бъде-
щето на еС.

Осъден за корупция кмет 
избяга в чужбина 

Румънската гранична полиция 
обясни как е избягал от страната 
кметът на северния град Бая Маре 
Каталин Керекеш, осъден от Апела-
тивния съд на Клуж на 5 г. затвор за 
корупция. Той е обявен за издирване, 
след като не е намерен нито в дома 
си, нито в кметството. Мъжът 
преминал границата с Унгария с 
такси, използвайки документ за са-
моличност на свой роднина, живеещ 
в чужбина, с когото си приличат. 

В Мексико освободиха трима 
отвлечени журналисти

В мексиканския щат Гереро при 
операция на силите за сигурност 
бяха освободени трима журнали-
сти, които наскоро бяха отвлечени. 
Страната е една от най-смърто-
носните в света за репортери. До-
сега т. г. са убити петима, а през 
2022 г. - 13.

Папа Франциск 
се разболя от грип

От пресцентъра на Ватикана 
съобщиха, че Папата е настинал и 
ангажиментите му са отменени. 
Медиите припомнят, че той има ре-
дица здравни проблеми от две години 
насам. На 17-ти декември предстои 
да навърши 87 години.

Полицай беше намушкан 
с нож в затвора

Осъденият за убийството на 
чернокожия Джордж Флойд бивш 
полицай Дерек Шовин, намиращ се в 
затвора, беше ранен при нападение с 
нож. Нападателят също е затвор-
ник. Шовин е приет в болница.

Китай въвежда 
мерки след ръст на 
заболявания при деца

Китай е разпоредил засилени 
превантивни мерки във връзка с не-
обичайния скок на респираторните 
заболявания при деца. През последни-
те дни в международен план, се на-
блюдава засилено безпокойство след 
съобщенията в социалните мрежи за 
пълни детски болнични отделения.

10 души загинаха 
при пожар в Пакистан

Десет души загинаха при пожар, 
избухнал в търговски център в юж-
ния пакистански град Карачи. 22 са 
пострадали. Не е известна причина-
та за огъня.

4 жертви на музикален 
фестивал в Индия

При блъсканица по време на му-
зикален фестивал в университет в 
Южна Индия са загинали най-малко 
4 студенти, а други 60 са ранени. За-
почнало е разследване.

Снежен ад на Балканите Премиерът на Бавария: 

Германия е в криза
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Според минист-
рите на вътрешните 
работи на Австрия 
и Словакия Герхард 
карнер и матуш Шу-
тай ещок Шенген не 
функционира и изра-
зиха негативна пози-
ция за приемане на 
нови членове в безви-
зовото пространство. 
те дадоха пример, че 
11 страни от зоната за 
свободно движение на 
хора и стоки са с вре-
менен контрол по гра-
ниците си.

карнер и ещок 
заявиха на съвместна 
пресконференция във 
виена, че контролът 
по границата между 
двете страни ще про-
дължи “толкова, кол-
кото е нужно”. но се 
опасяват, че другите 
държави също ще са 
склонни да въведат 
контрол. категорични 
са, че еС трябва да 
засили защитата на 
външните си граници.

Словашкият ми-
нистър окачестви броя 

на нелегалните миг-
ранти като “аларми-
ращ” и предупреди, че 
т. г. той е нараснал с 
430% спрямо предход-
ната - доказателство за 
лошата мигрантстка 
политика.

Австрия и Слова-
кия подписаха спора-
зумение за улесняване 
на разследванията под 
прикритие на тран-
сграничната престъп-
ност. от януари насам 
са арестувани 19 тра-
фиканти и заловени 

200 души, премина-
ващи нелегално ав-
стрийско-словашката 
граница.

междувременно 
над 30 мигранти бяха 
открити на пункта 
“Хамзабейли-лесово” 
на турско-българската 
граница в камион с ру-
мънска регистрация. 
Хората от Сирия, па-
лестина и ирак били 
пред задушаване. Шо-
фьорът на автомобила 
- румънски гражданин 
е арестуван.

едва 36% от жителите на 
САЩ все още вярват в т. нар. 
“Американска мечта” - идея-
та, че всеки може да постигне 
напредък в живота, ако рабо-
ти усилено, гласи проучване, 
публикувано от “Уолстрийт 
джърнъл”. отбелязва се близо 
двоен срив в сравнение с по-
добно проучване преди десет 
години, което според издани-
ето показва все по-мрачните 
перспективи за икономиката 
на САЩ.

45% от допитаните смятат, 
че американската мечта е била 
вярна, но вече не е, а 18 на сто 

твърдят, че никога не е същест-
вувала. това е двоен скок на 
скептично настроените в срав-
нение с преди десетилетие.

половината от анкетира-
ните между 19 и 24 октомври 
1163 американци вярват, че 
животът в САЩ е по-лош, 
отколкото преди 50 години, 
докато едва 30%  са на против-
ното мнение. Също така 50% 
са съгласни, че икономическа-
та и политическата система в 
страната е „настроена срещу 
обикновения човек“, дока-
то само 39% не са съгласни с 
твърдението.

новият президент 
на еквадор, 35-годиш-
ният лявоцентрист да-
ниел нобоа, отмени 
действащото от 2013 г. 
правило, разрешаващо 
притежанието на малки 
количества наркотици. 
така иска да противо-
действа на “микротра-
фика”.

държавният гла-

ва, избран в средата 
на октомври, встъпи в 
длъжност в четвъртък, 
а вече е наредил на 
вътрешното министер-
ство да прекрати декри-
минализацията, според 
изявление за медии-
те, спазвайки едно от 
обещанията си от пре-
дизборната си кампа-
ния. Според него чрез 

декриминализацията 
са “насърчава микро-
трафика в училищата и 
ражда цяло поколение 
зависими деца”.

практиката беше 
въведена, за да помог-
не на полицията да 
се съсредоточи върху 
наркотрафикантите, а 
не само върху потреби-
телите.

в Северна корея се произведоха 
първите местни избори, на които в ня-
кои райони на провинциално и град-
ско ниво има повече от един кандидат, 
предаде южнокорейската новинарска 
агенция Йонхап.

изглежда решението да има по два-
ма кандидати, е продиктувано от наме-
рението на пхенян да въведе състезате-
лен елемент в избирателната система, 

отбелязва Йонхап и уточнява, че това 
не прави гласуването свободно.

в кндр се произвеждат местни из-
бори на четири години, а броят на чле-
новете на местните властови органи 
е пропорционален на населението на 
всеки отделен район. но вотът е само 
формалност, тъй като всички кандида-
ти са от управляващата корейска тру-
дова партия.

Вот с повече от един 
кандидат в КНДР

Еквадор забранява наркотиците

Едва 1/3 в САЩ вярват  в
„Американската мечта“

Продължава размяната  
на заложници и затворници
Египет настоява за удължаване на 4-дневното примирие между Хамас и Израел

СнИмка БТа

Мироопазващите сили на ООН в Южен Ливан (ЮНИФИЛ) съобщиха, че техен патрул в района  
на Айтарун е бил обстрелван от израелската армия. Няма жертви, но много къщи са разрушени

Австрия и словАкия:

Шенген не функционира

още 13 заложници, дър-
жани от радикалната гру-
пировка Хамас в Газа, бяха 
освободени в третия ден 
от примирието, предадоха 
световните агенции, като 
се позова на израелския 
новинарски сайт "инет". 
Според медията заложни-
ците, които са роднини, 
няма да бъдат разделяни, 
както бе в случая на втора-
та група.  

до момента са пуснати 
на свобода граждани на 
тайланд, полша и израел. 
те са жени, деца и тий-
нейджъри. по думите им 
похитителите ги хранели 
предимно с ориз и пита и 
спали на редици формова-
ни пластмасови седалки, 
каквито се използват в ча-
калните. За тоалетна чака-
ли по час и половина.

около 200 човека все 
още остават в плен. няма 
информация за български-
те граждани.

израелските власти обя-
виха, че са освободили 39 
палестински затворници - 
жени и младежи на възраст 
под 19 години. 

египет води интензивни 
разговори с всички участва-
щи страни за удължаване на 
4-дневното примирие меж-
ду Хамас и тел Авив с още 
един или два дена, заяви 

директорът на египетската 
държавна информационна 
служба диаа рашуан, цити-
ран от в. "Ал Ахрам". 

по-дългото спиране на 
огъня би означавало осво-
бождаване на повече за-
ложници от Газа и палести-
нци от израелски затвори, 
изтъкна рашуан. по думите 
му до момента реакциите на 
засегнатите страни относно 
удължаване на примирието 
са положителни. 

общо 61 камиона с ху-
манитарна помощ прис-
тигнаха в северната част 
на Газа. преминаването 
на 200 тира бе забавено от 
щателна проверка на това-
ра. Службата на оон каза, 
че са били доставени 129 
000 литра дизелово гориво, 
както и четири резервоара 
с газ за готвене. 

температурите вече са 
ниски и има нарастваща 
нужда от средства, с които 
нуждаещите се могат да се 
стоплят, като матраци, оде-
яла, материали за поправя-
не на пострадалите къщи и 
приспособени за зимни ус-
ловия палатки. добровол-
ци досега за раздали паке-
ти, включващи средства за 
спане, готвене, миене само 
в южната част на ивицата, 
тъй като според Службата 
на оон там е безопасно. 
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27 КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

снегопад, тъпотия 
и дървопад

  �
Нора Стоичкова

на кмета Терзиев 
хич не му върви. преди 
седмица улични метежи 
в София на футболните 
агитки го свариха абсо-
лютно неподготвен, а 
вчера - след снегопада 
и многочасовите токо-
ви аварии, паркиралите 
колите си софиянци ги 
налегна и дървопад. още 
неопадалата шума задър-
жа снега и не само по сто-
личните квартали, но и по 
централните булеварди 
имаше опадали клони. 

като не върви - не 
върви. С такъв кметът 
ни уредиха в София, че 

и ония частници, дето им 
плащаме милиони, за да 
ринат снега и да чистят, 
само гледаха снежеца как 
се трупа в събота вечер, 
без да си мръднат пръста. 
Защото няма кой да ги 
срита по задниците да си 
заработят милионите. в 
пирогов и другите спеш-
ни отделения в страната 
да му мислят с изпочупе-
ните по тротоари и пъти-
ща българи.

по цяла България кар-
тинката - като в столица-
та, само че с по-зловещи 
детайли, защото ако тук 
енергото действа по-бър-
зо, отколкото по селата и 
малките градове, които от 
събота вечер са без ток. 
до днес. и като им го пус-
нат, може и да им гръмнат 
хладилници и телевизори, 
затова - който няма ток, 
да си откачи уредите от 
мрежата, че винаги след 
това идва по-високо на-
прежение.

Цялата работа около 
първия сняг е за голям яд, 
защото този път синопти-

ците предупредиха овре-
ме, но няма кой да ги пос-
луша. всеки отговорен 
фактор се ослушваше и 
се надяваше снежецът да 
е тъъънък, тъънък, че още 
сабале да се стопи.

най-смешен в тази об-
становка беше експертът 
по идеалното блокче са-
пун акад. денков, божем 
премиер на републиката. 
Той свика онлайн заседа-
ние на мС, с което счупи 
тъпометъра на българ-
ския политически терен. 
как онлайн се чисти сняг 
и се въвежда ред по репу-
бликанската пътна мрежа, 
не е ясно. Ясно е обаче, че 
никой от управляващите 
каквото и да е в държава-
та не става за чеп за зеле. 
едни 10-15 сантима сняг 
и малко по-силен северо-
западен вятър ги натръш-
каха по тепиха. пред-
ставете си само някакво 
по-сериозно бедствие ни 
удари, какви безпомощни 
циркове ще разиграват, 
докато ние се давим или 
пък се чудим как да хвъз-

становим домовете, пък и 
живота си след това.

Жалки нещастници 
са и ония спортни деяте-
ли, които по цяло лято си 
почиват, а когато дойдат 
дъждове и снегове на-
срочват мачове от първа 
лига, които първият сняг 
отменя чак за напролет. 
когато духне южняка, 
та да поразмрази малко 
обстановката и нашите 
отбори да поритат малко 
топката.

и така вече 34 години 
снегопадът ни изненадва. 
като че ли сме на Хава-
ите, мангото ни пада по 
главите и сняг не помним. 
истината е, че управлява-
щите, които неосъзнати 
и осъзнато продажните 
маси народ вдига над гла-
вите ни всеки път по из-
бори, тъпкано ни се връ-
ща на всички. и докато 
не започнем със слагане 
на ред в малките житей-
ски проблеми, с които се 
блъскаме всеки път, голе-
мите бели ще ни се сипят 
по главите до откат.

Кривото огледало
От стр. 1

но понеже депута-
тът от дпС е огледало 
на процесите в нашето 
общество, трябва да сме 
благодарни, че го има. За-
щото неговото присъст-
вие в центъра на властта 
днес ясно разкрива меха-
низмите на задкулисната 
политика и функционира-
нето на паралелната дър-
жава. пеевски не просто 
беше изпран от тези, ко-
ито направиха кариера, 
за да го плюят и сатани-

зират. Те го институци-
онализираха, дадоха му 
цялата власт в ръцете и го 
превърнаха в топ-кадро-
вика на властта. 

Това е смазващ цини-
зъм. Тези, които бродеха 
като зомбита по жълти-
те павета и настояваха 
за нов морал и държава 
с правила, моментално 
влязоха под чаршафите 
с пеевски, щом това им 
даде ключ към министер-
ствата и управлението.

ето това си имаме 
като ситуация днес. де-

лян пеевски е ходещ 
билборд на българския 
евроатлантизъм. Той е 
похитил речника, посла-
нията, арогантността и 
лицемерието на умните 
и красивите и днес ги об-
стрелва от възможно най-
правоверните позиции. 

на целият този епичен 
фон големият отсъстващ 
е българския народ. на 
него му е отредена роля-
та на политически воайор 
на противоестествената 
смес от която ни забър-
каха това Гмо-управле-

ние. народът може само 
да гледа с изумление и да 
вижда как на фона на без-
крайни кризи, парламен-
тарни престрелки, дребни 
интрижки и медийно оли-
ване, неговите собствени 
проблеми са натикани в 
някое мазе, където никой 
няма да ги погледне.

и може би е вре-
ме да кажем истината. 
делян пеевски=кирил 
петков=Бойко Борисов. 
всички са неотличими в 
кривото огледало в което 
попаднаха...

ДЕН На НаРоДНата ПаМЕт. отбелязва се от 
1996 г. по инициатива на 
общонародното сдруже-

ние “Мати Болгария”. 
На този ден през 1919 г. 
е подписан Ньойският 
мирен договор, наложен 
на България от страните победителки в Първата 
световна война, с който тя губи Южна Добруджа, 
Западните покрайнини и Беломорска тракия - 11 278 
кв.км, в които живеят българи. Македония е окон-

чателно поделена между Гърция и Сърбия, като 
за страната ни остава само Пиринският край без 
Струмишко. На България са наложени и репарации 
за 2,25 млрд. франка.

1363 - УМиРа тЕоДоСиЙ тЪРНовСки, ЦЪР-

ковЕН и кУЛтУРЕН ДЕЕЦ (Р. ок. 1300 Г.). около 
1350 г. основава килифарев-

ския манастир, на който 
става игумен, и го превръща 
в център на килифаревска-

та книжовна школа. Под 
негово ръководство в ма-

настира са учили Евтимий 
търновски, киприан, Дионисий и др.

1873 - РаЖДа СЕ ГЕоРГи БакаЛов, ПУБ-

ЛиЦиСт, ЛитЕРатУРЕН кРитик и иСтоРик 
(УМиРа 1939 Г.). Един от пър-

вите социалистически дейци у 
нас, член на БСДП от 1891 г. от 
1903 г. е член на Цк на БРСДП. 
Редактира сп. “Работническо 
дело”, сп. “Съвременник”, сп. 
“Борба”, сп. “Нов път”. чл.-кор. 
на академията на науките на 
Съветския съюз (1932). Редакти-

ра списания, превежда руски книги. Съставя “Пъ-

лен руско-български речник” и “Речник на чуждите 
думи”.

1953 - УМиРа ЮДЖиЙН о’НиЙЛ, аМЕРи-

каНСки ДРаМатУРГ (Р. 1888 Г.). известен е 
като “баща” на американска-

та драма. автор е на пиесите 
“отвъд хоризонта”, “импера-

тор Джонс”, “ана кристи”, 
“Желание под брястовете”, 
“Дългият път на деня към но-

щта” и др. Носител на Нобе-

лова награда за литература за 
1936 г. за силата, честността 
и дълбоките чувства в драматургичните му твор-

би, които въплъщават оригиналната концепция за 
трагедия.

1971 - коСМичЕСкиЯт аПаРат “МаРС 2” 
ДоСтиГа ПовЪРХНоСтта На МаРС. Първото 
успешно кацане на Марс 
обаче се осъществява 
през 1971 г. СССР изпра-

ща две сонди - “Марс 2” 
и “Марс 3”. тъй като 
сондите не притежават 
програмируем компю-

тър, който да позволи изчакването на праховата 
буря и след това започването на научна дейност, 
кацането се извършва в крайно неблагоприятни ус-

ловия. от “Марс 2” информация не е постъпила. 
“Марс 3” успешно навлиза в атмосферата, парашу-

тът му се отваря, спирачните двигатели се задей-

стват и сондата достига до повърхността.

2019 - УМиРа СтЕФаН ДаНаиЛов, актЬоР 
и ПоЛитик (Р. 1942 Г.). 
има над 150 роли в киното, 
театъра и телевизията, за-

служил артист (1975) и на-

роден артист (1983). Дъл-

гогодишен преподавател по 
актьорско майсторство 
за драматичен театър в 
НатФиЗ. Министър на кул-

турата (2005-2009), народен представител. Носи-

тел на десетки престижни награди и отличия.



АктуАлно 9  
2023

понеделник
27 ноември

“последните седмици 
станахме свидетели на доста 
необичайни явления досега в 
българската политика - лиде-
рът на управляващата партия 
да иска оставката на минис-
тър, да влизат в публични 
пререкания и министърът да 
не подава оставка. това оз-
начава, че има някакви други 
сили, които стоят зад този ми-
нистър. кои са тези сили стана 
ясно още първия ден, когато 
Бойко Борисов и делян пеев-
ски категорично застанаха зад 
вътрешния министър.” това 
коментира заместник-пред-
седателят на БСп и на пар-
ламента кристиан вигенин 
в предаването “Стълбището” 
на дарик радио.

“нормално е хората да са 
чувствителни по тази тема, 
тъй като уж в момента упра-
вляват тези, които бяха бити 
на протестите от 2020 г., а 
сега някак си изглежда също-
то”, каза вигенин, визирай-
ки превишените полицейски 
правомощия на протеста сре-
щу БФС. 

Според него “продължа-
ваме промяната” полека-лека 
се превръщат от промяна в 
притурка на един модел, кой-
то, вместо да премахнат, му 
помогнаха да се възстанови.

по думите на кристиан 
вигенин ГерБ и дпС налагат 
волята си над правителство-
то, прокарвайки решения в 
парламента, които са от пра-
вомощията на изпълнителна-
та власт.

“още когато първоначал-
ния състав на правителство-
то, предложен от пп-дБ, 
беше драстично променен, 
стана ясно, че да, формално 
там няма публично предложе-
ни личности от ГерБ, освен 
мария Габриел, но от друга 
страна, цялата тази група от 
експерти в правителството 
започна да става явно чии са. 
така че този кабинет съвсем 
не е единствено и само на 
пп-дБ, но е кабинет, който 
се пише на тяхната сметка”, 
коментира още социалистът.

вигенин обърна внима-

ние, че партиите в сглобка-
та постоянно си дават знаци 
- едни закони не се приемат 
в комисия, след това се при-
емат в пленарна зала, защото 
междувременно нещо са се 
договорили. по думите му 
не това е начинът, по който 
трябва да се управлява и пре-
дупреди, че на това хората ще 
реагират или както през 2020 
г., или до такава степен ще се 
деангажират от политически-
те процеси, че също ще оста-
вят сглобката да виси в безте-
гловност.

За новите данъчни 
идеи на БСП

“БСп предлага данък вър-
ху свръхпечалбите на банки-
те. това е тема, с която никой 
не иска да се захване, защо-
то банките са мощен сектор 
в българската икономика и 
имат сериозно влияние в об-
ществото, но смятаме, че е 
дошъл момента така, както 
и в някои други европейски 
страни - тези, които правят 
огромни, несъразмерни, дори 
някъде се наричат неочаквани 
печалби, да бъдат облагани 
допълнително”, категоричен 
бе кристиан вигенин.

той посочи, че това е 
секторът, който реализира 
най-сериозни печалби и те се 
увеличават всяка следваща 
година, но това не е довело 
до облекчаване на таксите за 
хората.

“искаме тези средства, 
които идват от гражданите, 
от предприятията, от тяхната 
дейност и пари, да намерим 
начин да се върнат обратно в 
бюджета и имаме идеята те да 
бъдат събирани в конкретен 
фонд, за да е ясно и прозрач-

но за какво точно се израз-
ходват”, подчерта заместник-
председателят на БСп.

“подкрепяме фонда за 
финансиране на общините, 
но имаме съмнения заради 
начина, по който това се на-
прави с такава спешност. 
имаме съмнения, че по този 
начин тези готови проекти, 
за които в много от случаите 
е ясно кой ще ги реализира, 
е начин управляващите да се 
отблагодарят на определени 
фирми”, коментира вигенин 
темата, по която социалисти-
те инициираха и изслушване 
в парламента на финансовия 
министър.

За резултатите  
от местния вот 

във връзка с провелите се 
местни избори, вигенин отче-
те, че най-много добри нови-
ни е произвела БСп, защото 
обективно увеличава партий-
ния си вот чрез гласовете за 
листите с общински съветни-
ци и печели повече кметове 
на общини.

“показахме, че така, как-
то ни бяха отписали преди 
няколко месеца, не само за-
пазихме, но разширихме по-
зициите си в местната власт. 
другото важно е, че нашето 
виждане, че основният опо-
нент на тези избори бе ГерБ и 
техният модел и че трябва да 
се създаде едно голямо обе-

динение срещу тях, в голяма 
степен се реализира”, обобщи 
заместник-председателят на 
българския парламент.

Според него няма как БСп 
да бъде част от някакво уп-
равляващо мнозинство или 
сглобка в Столичния общин-
ски съвет, защото има своя 
програма и приоритети, които 
принципно и последователно 
следва.

“ваня Григорова трябва да 
си направи изводите от всич-
ките неуспешни леви про-
екти. вероятно й е нужно и 
време да осмисли случилото 
се на изборите. много често 
нови политици, постигайки 
някакъв успех, се окриляват 
и започват да считат себе си 
за някакво явление в поли-
тиката. и много скоро биват 
сваляни на земята. полити-
ката не е спринт, а маратон и 
е много важно да посрещаш 
с достойнство и победите, и 
загубите и да си правиш нуж-
ните изводи”, каза вигенин за 
кандидата на БСп на избори-
те за кмет на столицата.

по неговите думи резулта-
тът на Григорова в София не 
се различава особено от това, 
което е постигнала мая ма-
нолова на миналите избори, 
която тогава също е била на 
няколко хиляди гласа от по-
бедата и то срещу действащ 
кмет, подкрепен изцяло от 
управляващата партия.

За амбициите  
за леви проекти

“да си припомним какви 
амбиции тръгна да реализира 
манолова на крилете на този 
солиден резултат и къде е мая 
манолова сега”, изтъкна ви-
генин и добави: “Ако имаше 
перспектива за някакъв нов 
ляв проект, той дали вече ня-
маше да бъде реализиран? Аз 
си спомням за такива проекти 
още през 90-те с Александър 
томов. да, припламват, даже 
понякога влизат в парламен-
та, но не може да се напра-
ви нещо устойчиво извън и 
против БСп. и аз вярвам, че 
най-после този урок е научен. 
трябва да има разширяване 
на базата, да се отворим към 
нови избиратели, да търсим 
единодействие, но това може 
да се случи единствено с цен-
тър БСп.”

Според него опитът на 
президента радев и хората 
около него е бил по-скоро в 
посока БСп да бъде овладяна 
и едва когато е станало ясно, 
че това няма как да се случи, 
се е тръгнало в посока създа-
ване на ново ляво.

“последното беше с този 
сбор от лидери, всички на 
практика напускали БСп в 
предишни периоди. не стана. 
допускам, че като не се по-
лучи със старите лица, може 
да има опит с нови. но ако е 
имал някакви намерения пре-
зидентът, не знам доколко те 
са били свързани с чисто ля-
вото. Самият факт, дори само 
говоренето, че президент би 
тръгнал да прави партия, из-
глежда като нещо не добро за 
самия него и може би затова и 
той самият се опитва да избя-
га в момента от това”, заклю-
чи кристиан вигенин.

“

Този кабинет съвсем не е единствено  
и само на ПП-ДБ, но е кабинет,  
който се пише на тяхната сметка.

Кристиан Вигенин: 

ПП се превръщат  
в притурка на модела, 
който искаха  
да премахнат

“

Няма как БСП да бъде част от някакво 
управляващо мнозинство или сглобка в СОС, 
защото има своя програма и приоритети, 
които принципно и последователно следва.

Успешно ляво обединение може да се случи само 
с център БСП и мисля, че този урок е вече научен, 
коментира заместник-председателят на партията
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Българската електрое-
нергийна система се задъхва 
от бума на възобновяемите 
енергийни източници през по-
следните години - основно за-
ради липсата на инвестиции в 
мрежата. това са изводите от 
кръгла маса на тема “Електро-
енергийни мрежи и мрежови 
услуги - предизвикателства 
пред енергийния преход и па-
зарната либерализация”, ор-
ганизирана от института за 
енергиен мениджмънт.

на форума бе припомнен 
случай на разбалансиране на 
системата от април т.г., когато 
товарът в нея е бил прибли-
зително 3500 MW. по време 
на великденските празници 
обаче е работил само единият 
блок на аЕЦ “козлодуй” (1000 
MW), 300 - 350 MW заводски 
топлофикационни централи, 4 
блока топлоелектрически цен-
трали - около 500 MW. про-
изводството от вЕи през този 
период е 3000 MW.

“интересно къде отиват 
останалите 2000 - 2500 мегава-
та, кажете ми?”, пита изпълни-
телният директор на Електро-
енергийния системен оператор 
(ЕСо) ангелин Цачев.

пред Economic.bg той обяс-
ни, че е съвсем нормално да се 
задъхва системата, при поло-
жение че има подписани окон-
чателни договори и издадени 
становища за над 15 GW вЕи 
за последните 2.5 години.

Санкция за ЕСО

Електроенергийната сис-
тема в България през април 
2023 г. регистрира 1176 MW 
излишък, с което е “разлюля-
ла” синхронната зона на цяла 
континентална Европа, заради 
което операторът търпи санк-
ция от 900 хил. евро.

ЕСо е санкциониран зара-
ди това, че не сме успели да 
балансираме системата си и 
имаме този излишък, който се 
появява вследствие на по-го-
лямо производство и нелоялна 
практика от търговци, които са 
закупили електрическа енер-
гия на отрицателни цени и са я 
внесли в страната, без да имат 
необходимост, или без да има 
на кого да я продадат, обясни 
още Цачев.

по неговите думи поради 
тази причина системата изли-
за в системен излишък, а това 
причинява дисбаланс в рабо-
тата на цялата европейска мре-
жа. Започва увеличаване на 
честотата в цялата синхронна 
зона и поради тази причина се 
задейства аварийна процедура 
от всички страни членки на 

ENTSO-E, обясни още Цачев.
тогава в германия, ав-

стрия и италия са редиспечи-
рани определени мощности с 
цел да могат да компенсират 
този излишък на електрическа 
енергия.

Ограничаване на 
производството

“ако всички сме си свър-
шили работата, не очаквам да 
има такива големи глоби и има 
достатъчно законодателни и 
регулаторни промени, които 
да ни дадат в ръцете инстру-
мент, с който да управляваме 
адекватно системата. но ако 
се запази съществуващото по-
ложение, трябва да очакваме 
да има дисбаланси в система-
та, които да доведат до огра-
ничаване на производството”.

в страната ни се произвеж-
да много електроенергия в оп-
ределени моменти на годината 
- когато имаме ниско потреб-
ление в системата - месеците 
април, май и септември, до из-
вестна степен и октомври.

през тези периоди ЕСо 
предупреждава, че може да 
се наложи ограничаване на 
производството на енергия 
поради липсата на маневрени 
мощности в системата, кои-
то да дадат възможност тази 
енергия да се съхрани или да 
бъде компенсирано нейното 
производство.

“когато не можем да регу-
лираме системата и определе-
ни производители работят, без 
да са си продали енергията, 
тоест има разминаване между 
техния график на производ-
ство и графика на продажби 
и то е положително по отно-
шение на графика на произ-
водството, тогава системата 

излиза в положителен дисба-
ланс, тоест излиза в излишък”, 
обясни експертът.

Затова, ако няма възмож-
ност да компенсира този изли-
шък, ЕСо ще бъде длъжен да 
ограничи всички производите-
ли и те ще трябва да слязат на 
търговските си графици с цел 
да не се причиняват допълни-
телни проблеми в системата.

Лекарството

Системата се задъхва, но 
винаги има решения на про-
блемите, а от ЕСо очакват 
стъпки от комисията за енер-
гийно и водно регулиране 
(кЕвр) в подзаконовите нор-
мативни актове и наредби.

Системният оператор е 
предложил мярка, която да 
бъде взета предвид от кЕвр, 
която да изпревари влизането 
в действие на вече направени-
те промени в Закона за енер-
гетиката.

като временна мярка се 
предлага регулаторът да даде 
възможност да се регистри-
рат като доставчици на ус-
лугата за регулиране надолу 
възобновяемите мощности, с 
която да може да се намали 
тяхното производство и да се 
компенсира този евентуален 
излишък.

друго решение, за което от 
сектора отдавна настояват, е 
бързото развитие на проекти 
за съхранение на енергията, 
както и на енергийни кори-
дори, за да може излишната 
енергия да бъде изнасяна от 
страната.

павЕЦ-ите са генерално-
то решение, защото помпе-
но-акумулиращите централи, 
първо, имат голям ресурс за 
съхранение на много електри-
ческа енергия, второ, те внасят 

в системата т.нар. “инерция”, 
която липсва при останалите 
системи за съхранение от ба-
териен тип”, обясни Цачев.

по думите му при бате-
риите има инвертори, които 
не предоставят необходима-
та инерция в системата, те 
предоставят една синтетична 
инерция, за която “все още не 
сме убедени, че би вършила 
работа по отношение на дина-
мичната устойчивост на елек-
троенергийните системи”.

изпълнителният директор 
на националната електрическа 
компания (нЕк) обаче обясни, 
че съхранението си има своята 
цена, която не е ниска. Затова 
и то изостава спрямо развити-
ето на вЕи.

С новите технологии раз-
ходът за съхранение на енер-
гия достига 500 лв. за MWh, 
което не обуславя тяхното 
реализиране на чисто пазарен 
принцип, каза той.

Според него докато тези 
слабости не бъдат отстранени 
и докато не спрем да гледаме 
на тази услуга като даденост, 
това ще води до забавяне на 
инвестициите.

като цяло решение на про-
блема може да дойде и от газо-
вите централи, които също са 
маневрени мощности.

“трябва да има ценови 
сигнали, които да подкрепят 
и насърчат инвеститорите да 
влагат в такъв тип производ-
ствени мощности, които да ни 
дадат възможност да управля-
ваме адекватно електроенер-
гийната система”.

И още инвестиции...

развитието на мрежите 
е в основата на енергийната 
трансформация. има проучва-
не, че потреблението на енер-

гия ще расте, затова трябва 
да се увеличи капацитетът на 
мрежите, коментира главни-
ят изпълнителен директор на 
“Електрохолд България” ка-
рел крал.

Ясно е, че трябва да се 
финансира, но въпросът е от-
къде. Финансирането може 
да стане по два начина - от 
потребителите чрез крайни-
те цени или да се използват 
средства от европейските 
фондове.

от своя страна председа-
телят на кЕвр иван иванов 
допълни, че няма съмнение, 
че цените, които се заплащат 
за пренос и разпределение, ще 
бъдат увеличени.

председателят на кЕвр 
добави, че проблемът за раз-
витието на мрежите е нався-
къде, не е само в България. по 
думите му изследванията са 
показали, че до 2040 г. в света 
трябва да се удвои дължината 
на електропреносните и елек-
троразпределителните мрежи, 
което означава, че трябва да се 
изградят 8 млн. км нови мре-
жи в Европа.

в България мрежовите ус-
луги са най-евтините в целия 
Европейски съюз, добави крал 
и допълни, че така мрежите не 
могат да се развиват.

Според анжела тонева, 
изпълнителен директор и член 
на Управителния съвет на 
“Енерго-про”, затова е важно 
електроразпределителните 
дружества да бъдат финансо-
во стабилни, за да имат доста-
тъчно средства за развитие на 
мрежите.

Заместник-председателят 
на Управителния съвет на 
“Евн България” калина три-
фонова заяви, че инвестицията 
в мрежите е ключов момент, 
защото те са гръбнакът и ос-
новата, за да може да се из-
върши цялата трансформация 
към зелена енергия. по думи-
те й има огромен дисбаланс по 
отношение на насърчаването 
на производството на зелена 
енергия и стимулите за разви-
тие на мрежата.

по думите на иван иванов 
принципът, който трябва да 
се спазва, е за всяко евро, ин-
вестирано в производство, да 
има още 1 евро инвестирано в 
мрежата, а в момента това из-
общо не се спазва.

Свикнали сме електроенер-
гията да е евтина и да се хар-
чи, както водата, и това нещо 
трябва да се промени, заключи 
председателят на регулатора.

Еconomic.bg

Електроенергийната 
система на България 
се задъхва от бума на ВЕИ
Ако не се вземат мерки, може да се наложи 
ограничаване на производството, предупреди ЕСО
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до министъра на образо-
ванието и науката

уважаеми г-н министър,

в началото и на вашия 
мандат преди три месеца от-
правих ясни послания за дра-
матичните проблеми в българ-
ското образование. от тогава 
имахте множество заседания 
на министерския съвет и мно-
жество интервюта. Не споме-
нахте и дума за това, за което 
ви бях призовал и за което го-
воря от две десетилетия...

вместо това чухме да го-
ворите за промени, като: “ще 
се намалят домашните”, “под 
игото” ще се премести от 10-и 
в 9-и клас”, от програмите ще 
отпадне изучаването на по-
нятието “сложна лихва”... Но 
констатацията си остава прос-
та: в българското образование 
има огромен проблем! или по-
скоро България има огромен 
проблем с образованието!

Българският народ е на-
род с изключителни качества 
и не заслужава продължава-
щата съсипия на българското 
училище. доказателствата са 
много - от все по-конфузните 
ни резултати в програмата за 
международно оценяване на 
учениците “пиза” до драма-
тичното ни изоставане в почти 
всякакви престижни класа-
ции.

все още имаме прекрасни 
деца, които с изключителните 
си лични качества и с усърдна 
извънкласна (!) работа на сво-
ите учители все още побежда-
ват целия свят на олимпиадите 
по природни науки.

Но от днешното българско 
училище излизат и недопусти-
мо много неграмотни социопа-
ти, чийто мироглед започва 
с “води ме в някоя квартална 
кръчма”. изначално съсипани 
млади хора, които:

- трудно съставят цели из-
речения и не могат да пишат 
без емотикони;

- пушат и пият, защото ал-
кохол и цигари се продават 
свободно навсякъде около 
училищата;

- взимат наркотици, защо-
то наркотиците са им под ръка 
навсякъде, включително в 

сградата на училището!;
- се бият и се снимат, защо-

то от години отвсякъде им се 
налага, че мускулът и силико-
нът са вип.

да, не всички деца са таки-
ва. Но много, абсурдно много 
и все повече.

а българското министер-
ство на образованието про-
дължава и да нарушава Закона 
за предучилищното и училищ-
ното образование. в неговия 
чл. 5, ал. 1 са закрепени основ-

ните цели на предучилищното 
и училищното образование, 
сред които на второ място 
“съхраняване и утвърждаване 
на българската национална 
идентичност и българското 
национално самосъзнание”. 
Тази законова повеля не е из-
пълнена в нито една одобрена 
от моН учебна програма и в 
нито един одобрен от моН 
учебник.

изучаването на българска-
та история в българското учи-
лище е направено така, че на-
края детето да не знае нищо... 
Няколко министри поред обе-
щаваха преработване на учеб-
ните програми. през април се 
проведе и национална кръгла 
маса по проблемите на па-

триотичното образование. и 
нищо!

учебните програми оста-
ват пагубно лоши - и съответ-
но лоши са написаните по тях 
учебници: пълни с излишна 
информация, която убива ус-
тойчивото знание, а значи-
мите събития и личности са 
представени кратко и крайно 
бездушно.

в резултат на това повече-
то ученици не знаят дори кога 
“се е сбъднал Златният век” 

(цитирам един учебник)... За 
“положението на българите 
под османска власт” учат, че 
“българите били в неравнос-
тойно положение, защото не 
можели да се обличат с кра-
сиви дрехи, да строят големи 
къщи и високи църкви” (пак 
цитат от одобрен от моН 
учебник!).

Християните “преминава-
ли към исляма”. За Бенковски 
в 7(!) реда четат, че “повел 
чета (дори не се споменава 
“Хвърковата”), с която обика-
лял страната” - като с туристи-
ческа агенция... а апостолът - 
той “се борил срещу законната 
власт” и накрая “бил заловен 
и обесен край софия”, като 
обикновен престъпник...

Затова си позволих да на-
пиша, че българските учебни-
ци са подложени на Баташко 
клане (самото то също не се 
изучава). в нито една учеб-
на програма - от 1-ви до 12-и 
клас! - не се споменават нито 
веднъж думите “родина” и 
“отечество”. дори в учебната 
програма по “родинознание”. 
Няма израз “историческа па-
мет” - в нито една учебна про-
грама.

учебниците, написани по 

тези учебни програми, са пъл-
ни с празноти. в тях “глухо и 
страшно дрънчат окови” - за да 
се окаже, че “тоз, който падне 
в бой за свобода”, там си оста-
ва - където е паднал. в учеб-
ниците място за него няма, 
нашите учебници са истинска 
“епопея на забравените”...

след като подхванах ини-
циативата “да върнем Бълга-
рия в Българското училище” 
ми писаха или ми се обадиха 
много учители от цялата стра-
на. и, без да се познават по-
между си, ми разказаха горе 
долу една и съща история: по 
семинари - “методологични”, 
за подготовка на учебната го-
дина - ги инструктират да не 
говорят за робството, да не 

наблягат на въстанията, на 
кланетата, на бунтовете, да не 
говорят за еничарството, за да 
не се, цитирам!, “насажда ом-
раза”...

и това не е нито от вче-
ра, нито само по един учебен 
предмет! Това е прокарвана 
от поне 2 десетилетия отро-
дителна политика. в нито 
един български учебник няма 
да намерим дори съдбовното 
послание на Ботев (от писмо 
до иван драсов): “от всички 
добродетели на света най-пър-
ва добродетел остава любовта 
към отечеството!”.

Затова ви призовавам, г-н 
министър на образованието, 
незабавно да оповестите:

- Ще се предприемат ли 
мерки, кога и какви, за спи-
ране на обезбългаряването на 
българското образование и 
изпълнение на изискването на 
закона - специално по предме-
ти като “история”, “Български 
език и литература” и “Геогра-
фия”?

- Ще се предприемат ли 
мерки, кога и какви, за зна-
чително ограничаване на про-
дажбите на алкохол и цигари 
на ученици?

- Ще се предприемат ли 
мерки, кога и какви, за ликви-
диране на разпространението 
на наркотици сред учениците?

призовавам всички бълга-
ри, които споделят този при-
зив, да изразят подкрепа - оче-
видно е необходима принуда 
за връщане на българската ис-
торическа памет в българско-
то училище!

и не, не е вярно - и не 
може да бъде, че българските 
учители са против променяне 
(и всъщност очовечаване) на 
учебните програми, защото 
това “щяло да им отвори нова 
работа” или “да им усложни 
живота”.

Българският учител е пръв 
апостол на българския просве-
тен патриотизъм и не разсъж-
дава така! Той все още поддър-
жа огънчето на националната 
свяст - въпреки министерство-
то на образованието.

Чл.-кор. проф. д.ю.н. 
Атанас Семов

Спрете обезбългаряването 
на българското образование!
Проф. Атанас Семов с отворено писмо-призив към министъра на образованието и науката

Ще се предприемат ли мерки, кога и какви, за 
спиране на обезбългаряването на българското об-
разование и изпълнение на изискването на закона - 
специално по предмети като “История”, “Българ-
ски език и литература” и “География”?

Ще се предприемат ли мерки, кога и какви, за 
значително ограничаване на продажбите на алко-
хол и цигари на ученици?

Ще се предприемат ли мерки, кога и какви, за 
ликвидиране на разпространението на наркотици 
сред учениците?

Това пише в свое отворено писмо до министъра 
на образованието чл.-кор. проф. д.ю.н. Атанас Се-
мов. И още: българските учебници са подложени на 
Баташко клане (самото то също не се изучава). В 
нито една учебна програма - от 1-ви до 12-и клас! 
- не се споменават нито веднъж думите “Родина” 
и “Отечество”. Дори в учебната програма по “Ро-
динознание”! Няма израз “историческа памет” - в 
нито една учебна програма, пише проф. Семов и 
дава примери.

Ето целият текст на призива: 
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НАКРАТКО

видео-арт форма, в ко-
ято българска класическа 
поезия, актьорско майстор-
ство, театрална среда, кино 
и музика заживяват в сим-
биоза, предлага творческа-
та организация "миСиЯ". 
емблематичното стихотво-
рение на Христо Смирнен-
ски "приказка за честта" 
е първото от поредицата, 
посветена на творчеството 
на бележити български по-
ети, с което артистичният 
тандем на актрисата и сце-
наристка милена илиева 
и режисьорката Силвия 
пешева иска да представи 
нов, съвременен прочит 
на българската класическа 
поезия. видеото е достъп-
но в ютюб и е осъществено 
с финансовата подкрепа на 
Столичната община - ди-
рекция "култура".

актрисата милена или-
ева с лекота влиза "в обув-
ките" на дявола - един от 
основните персонажи в 
стихотворението на Смир-
ненски, и представя пали-
тра от настроения, черти 
и всевъзможни лица, в ко-
ито се превъплъщава той. 
неповторимата поезия на 
българския поет е интер-
претирана в кинематогра-
фичен стил, умело съчетан 
с условността на театрал-

ното изкуство. динамич-
ният монтаж и образният 
звуков фон допълнително 
обогатяват възприятието 
на произведението.

талантливата виолон-
челистка от нму "любо-
мир пипков" - ая коева, 
партнира на милена или-
ева с оригинална авторска 
композиция, вдъхновена от 
стихотворението на Хрис-
то Смирненски. костюмите 
са на Цветелина русалиева, 
сценографията - на румяна 
Цветкова, гримът - на ива 
денчева. визията е пове-
рена на оператора алекс 
Самунджи, а режисьорка 
е Силвия пешева. видео-
арт формата е заснета на 
сцената на театър "ателие 
313".

Целта на творческа-
та организация "миСиЯ", 
създадена от милена или-
ева и Силвия пешева и сто-
яща зад осъществяването 
на проекта, е да достигне 
до младежката аудитория и 
да провокира учениците да 
погледнат с други очи на 
класическата поезия, пре-
чупвайки я през себе си и 
съвременния начин на жи-
вот. в поредицата ще бъдат 
представени Христо Ботев, 
иван вазов, никола вапца-
ров и други автори.

Милен Иванов  
представя новата  
си книга „Нива”

Галерия-кни-
жарница “София 
прес” и изд. “За-
харий Стоянов” 
о р г а н и з и р а т 
представяне на 
книгата “Нива” 
от Милен Иванов 
на 29 ноември от 
18 ч. в арт салона 
на ул. “Славян-
ска” 29.

Яник Барман  
гостува в  
„София лайв клуб”

Швейцарски-
ят тромпетист 
Яник Барман и 
б а р а б а н и с т ъ т 
Сирил Регамей 
ще се качат за 
първи път на сце-
ната на “София 
лайв клуб” на 28 
ноември. Ще чуем 
творби на Яник 
Барман - пиеси 
от авторския му албум “Sunset in 
The Alps”, получил отличие от ази-
атския еквивалент на “Грами”. С 
него на сцената ще излязат вир-
туозният пианист Васил Спасов, 
изключителният контрабасист 
Христо Минчев, а на барабаните 
ще е дългогодишният партньор на 
Яник Барман - Сирил Регамей, с ко-
гото сформират групата “KiKu” 
преди повече от две десетилетия. 
Ще се насладим на яркия талант 
на Яник и умението му да съчета-
ва по виртуозен начин акустичния 
с електронния звук в интерпрета-
циите си. Ще чуем и музикалните 
инвенции на Васил Спасов, съче-
тани с високото майсторство на 
Христо Минчев и Сирил Регамей, 
научи ДУМА от Мила Панайотова, 
пиар и бранд мениджър.

Театър „Весел” празнува 
25 години с изложба

Изложбата “25 години Театър 
“Весел” - вълшебство, което из-
гражда” се открива на 27 ноември 
от 16 ч. пред Факултета по изоб-
разително изкуство на Великотър-
новския университет. Събитието 
е посветено на годишнината от 
създаването на кукления театър в 
старата столица. 

Галаконцерт на  
лауреатите на конкурса 
„Лист-Барток”

Галаконцерт на лауреатите 
на ХI Международен клавирен 
конкурс “Лист-Барток” ще се 
състои на 3 декември от 18 ч. в 
Концертната зала на Национал-
ната музикална академия. След 
обявяването на резултатите от 
конкурса ще бъдат връчени на-
градите и лауреатите във всяка 
група ще изпълнят произведения 
на Лист и Барток.

Снимка  
“София  

лайв клуб”

„Приказка 
на честта” 
заживя 
нов живот
Емблематичната творба на  
Христо Смирненски поставя 
началото на видео-арт поредица 
с българска класическа поезия 

Снимки “миСия”

Стефан апроду - цигулка, Бертен 
д’оландер - флейта, иван пенчев - 
цигулка, кварто оркестър и дириген-
тът константин илиевски предлагат 
предколеден моцарт на 27 ноември 
от 19 ч. в зала “България”, научи дума 
от Борислава лазарова, експерт кому-
никации и контакти с медии.

в красивата моцартова програма 
ще звучат произведения като “дивер-
тименто”, или “малката синфония”, 
както се е наричала още; концерт за 
флейта 1 в сол мажор, в изпълнение на 
Бертен д’оландер; концерт за цигул-
ка 5, солист - Стефан апроду, както и 
“нощна серенада”, смятана за една от 
най-светлите творби на XVIII век, със 
солисти иван пенчев и Стефан апроду.

изгряващият виртуозен цигулар 
Стефан апроду, лауреат на най-прес-
тижни награди в света, ще се качи на 
сцената със своята цигулка “Страдива-
риус”, заедно с талантливите музиканти 
от кварто и флейтиста с международна 

слава Бертен д’оландер под диригент-
ството на маестро илиевски. 

концерт за цигулка 5 в ла мажор, 
познат още като “турският концерт”, е 
написан в особено ефирен стил, какъв-
то моцарт не е използвал допреди сво-
ята серия от концерти за пиано. Солист 
на това произведение ще бъде Стефан 
апроду.

концерт 1 за флейта в сол мажор 
носи атмосферата на елегантен австрий-
ски салон и е емблема в репертоара на 
всеки флейтист по света. Ще имаме 
удоволствието да го чуем в изпълнение 
на Бертен д’оландер, с неговите прия-
тели от кварто - ансамбъл, който е част 
от Софийската филхармония.  

в “нощна серенада” ще си партни-
рат двамата примариуси на цигулката 
- Стефан апроду и иван пенчев, които 
очакваме да зашеметят публиката с вир-
туозност, силно сценично присъствие и 
изживяна емоция, която ще предадат в 
залата, споделят организаторите.

Предколеден Моцарт в зала „България” 
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отговори на кръстословицата 

от брой 228

Връхлита 
някакъв си в 

автобус и вика:
- Горе ръцете!

Това е обир!
Един студент 

се обажда:
- Ееее, изкара 

ми акъла!
Помислих, че си 

контрольор!

воДоравно:
Диод. Автомобили. БТА. Трици. Изол. Тромб. 

Яке. Аст /Фридрих/. Саев /Любен/. Трикове. "Б.Т.Р.". 
Граф. Ад. Кев. Арес. Алоин. Еклер. Ска. Аид. "АЕК". 
Датив. Линч. Ар. Воин. Кал. Саа. Епитети. Тифлит. 
"Лаз". Зи. Рам. Она. Илик. Лао. Бакал. Инат. Сянка. 
"Ка". Линии. Рицин. Пи. Дао. Малини. Зарин. Наум. 
Ирв /Антон/. Алпинарий. Об. АА. Ерес. Ша. Ла. 
Стил. Генеалогии. "Ил". Рана. Кокаин.

отвЕсно:
Кибрит. Карелин /Александър/. Излети. Ото /

Николаус/. "Рале". Палат. Април. Адамс /Брайън/. 
Реквизит. "Ариел". Багер. От /Арнолд/. Инс /Пол/. 
КАТ. Ерс /Зита/. Диез. "Сидна". "Га!". Врява. Сан-
тиляна. Руен. Стик. Факт. Аниони. На. Оцет. Ирис. 
"Роки". Айше. Ями. Рао /Сингитам/. Вата. Му /Йор-
ген/. Аак. Аидиа. Лимб. Рамо. Ло /Джон/. Обиск. 
Нил. Акил. Блок. Изток. Дислокации. Ага. Ало. 
"ВЕФ". Наина. ИНРА. Ии /Наоске/. Илиева /Мария/. 
Чатал. "Нивалин".
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес вторник сряда четвъртък

предимно слънчево променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

4
oC 4

oC 4
oC 3

oC

облачно, мокър сняг

Работете върху теку-

щите си задачи, като не 
се ограничавате в разхо-

да на енергия. 

Възползвайки се от до-

брите си позиции, ще се 
справите бързо в дели-

катна ситуация.

Решаване на финансов 
въпрос и добри очаквания 
за предстоящите дни ще 
повишат тонуса ви.

Отнасяйте се отговор-

но към детайлите в ра-

ботата си. Възможни са 
известни затруднения.

Бъдете подготвени за 
изненади от близки хора, 
своевременно се освобо-

дете от заблудите си. 

Повишената ви чувст-

вителност изисква да 
сте внимателни в отно-

шенията си с околните.

За много от вас денят 
ще бъде начало на нови 
начинания, за които сте 
се подготвяли.

Внимателно и прецизно 
изпипвайте детайлите, 
оставяйки след себе си 
добре свършена работа.

Ефективността на работ-

ното място налага проме-

ни, които може да ви про-

тивопоставят с колегите.

Ако докажете лидерски-

те си качества, много 
хора ще се възползват 
от решенията ви.

Успехът ще бъде с оне-

зи от вас, които умеят 
деликатно да налагат 
идеите си.

Денят е подходящ за на-

чало на нови проекти, 
строителство или пла-

нове.

овеН

05.55 денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и симеон иванов

09.20 100% будни - сутрешно ток-
шоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев

11.00 култура.бг - предаване за 
култура с димитър стоянович

12.00 по света и у нас
12.25 новини на турски език
12.35 малки истории 
13.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу/п/
14.15 "бум-бум - дългият път към 

дома" - анимационен филм 
14.40 "пакостникът чорапчо" - 

анимационен филм 
14.55 "детективска агенция "ласе 

и мая" - тв филм /6 епизод/
15.20 "Звезден прах" - тв филм /6 еп./
16.00 бързо, лесно, вкусно
16.30 светът и ние 
16.55 българия в 60 минути с ма-

риана векилска
18.00 по света и у нас 
18.30 още от деня - коментарно 

предаване
19.00 последният печели - за-

бавно семейно куиз шоу
20.00 по света и у нас
20.45 спортни новини
21.00 история.bg 
22.00 "любов в окови 2" - тв филм 

/3 епизод/
23.00 по света и у нас
23.25 "под прикритие 4" - тв филм 

/3 епизод/ (16) 
00.20 светът и ние /п/
00.45 100% будни - сутрешно ток-

шоу с надежда иванова и 
стефан а. Щерев /п/

02.20 култура.бг - предаване за 
култура с димитър стояно-
вич /п/

03.20 "детективска агенция "ласе 
и мая" - тв филм /6 епизод/п/

03.45 "Звезден прах" - тв филм /6 
епизод/п/

04.05 олтарите на българия
04.25 по света и у нас /п от 20.00 ч./
05.10 още от деня - коментарно 

предаване /п/

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещи 
Златимир Йочев и мария 
Цънцарова

09.30 "преди обед" - токшоу с во-
дещи десислава стоянова 
и петър дочев

12.00 bTV новините - обедна 
емисия

12.30 "комиците и приятели" - ко-
медийно шоу /п./

13.30 "мрежа от лъжи" - сериал, 
с.1, еп.26, 27

15.30 "доктор чудо" - сериал, с.2, 
еп.13

17.00 bTV новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 "стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ михаил 
билалов

19.00 bTV новините - централна 
емисия

20.00 "Фермата: нишката на жи-
вота" - риалити, с.9

23.00 bTV новините - късна еми-
сия

23.30 "по средата" - сериал, с.3, 
еп.18

00.00 "столичани в повече" - се-
риал, с.12, еп.13

01.00 "като на кино" - предаване 
за кино

01.10 "костюмари" - сериал, с.9, 
еп.3

02.10 bTV новините /п./
02.50 "преди обед" - токшоу с во-

дещи десислава стоянова 
и петър дочев /п./

04.45 "светът на здравето" - 
здравно предаване с воде-
ща д-р неделя Щонова /п./

05.20 "лице в лице" - публици-
стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова /п./

06.00 "Здравей, българия" - су-
трешен блок

09.30 "на кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 новините на NOVA
12.30 "наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "свободна да избира" (пре-

миера) - сериал
15.00 "не ме оставяй" (премие-

ра) - сериен филм
16.00 новините на NOVA
16.10 "пресечна точка" - публи-

цистично шоу
17.00 "семейни войни" (нов се-

зон) - телевизионна игра
18.00 "сделка или не" (премие-

ра) - телевизионна игра
19.00 новините на NOVA - цен-

трална емисия
20.00 "игри на волята: българия" 

(премиера) - риалити, се-
зон 5

22.00 "кошмари в кухнята" - ри-
алити

23.00 новините на NOVA
23.30 "военни престъпления" - 

сериал, сезон 14
00.30 "престъпни намерения" - 

сериал, сезон 15
01.20 "специален отряд: лайп-

циг" (премиера) - сериал, 
сезон 19

02.00 "дъщерята на посланика" - 
сериен филм

03.40 "Ти разкажи, черно море" 
- сериен филм

05.20 "пресечна точка" - публи-
цистично шоу /п/

10.00 Refresh за здраве

11.00 EuroTV Shop

11.30 седмичник с владо бере-

ану

12.30 EuroTV Shop

13.00 новини

13.15 пътуващо читалище

14.15 Училище за родители

15.15 новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 делници

19.30 новини

20.00 не се страхувай!

21.00 балотаж

22.00 денят с веселин дрем-

джиев

23.00 новини

23.30 да се срещнем с песен

00.30 Шесто чувство

02.30 EuroTV Shop

03.30 Училище за родители

04.30 пътуващо читалище

05.30 не се страхувай!

06.30 делници

православен календар

преп. теодосий търновски основа-
ва килифаревския манастир

преподобният Теодосий Търновски 
приема монашеско пострижение в ар-
чарския манастир “свети николай” край 
видин. оттам тръгва да търси духовно 
ръководство и достига до знаменития 
исихаст и учител в съзерцателния живот, 
преподобни григорий синаит. 

след смъртта на преподобни гри-
горий синаит, манастирското братство 
единодушно избира Теодосий за игумен. 
Той отказва да приеме такава голяма от-
говорност и тръгва да търси ново духовно 
пристанище. посещава атон, солун, бер 
и Цариград, много места из българия и 
накрая, заедно с ученика си роман ос-
новава свой манастир в килифарската 
пустинна местност до Търново. скоро 
около него се събира голямо духовно 
братство от българи, сърби, румънци, ун-
гарци и гърци.

сред неговите ученици най-изявени са 
преподобният роман, ученият йеромонах 
дионисий и още по-ученият евтимий, бъ-
дещият предстоятел на българската пра-
вославна църква и патриарх Търновски.

поради разбойнически нападения, 
наложило се Теодосий, заедно с брат-
ството, да се преселят по-близо до сто-
лицата Търново. новото място е в пещера 
и стръмните скали го правят недостъпно 
от нападения. на това място Теодосий 
прекарва три години, заболява тежко, 
боледува в продължение на 20 месеца 
и поради физическа слабост се отказва 
от длъжността игумен, която прехвърля 
на роман. Теодосий, заедно с евтимий и 
още трима ученици, се отправя за Цари-
град при своя приятел и сподвижник из-
между следовниците на григорий синаит, 
патриарх калист I. Умира в патриарше-
ския манастир “свети мъченик мамант” 
на 27 ноември 1363 г.

преди смъртта си 

теодосий прави завещание, в ко-
ето съветва своите ученици да пазят 
неповредена благочестивата право-
славна вяра

преди смъртта си изповядва догма-
тическите постановления на вселенските 
събори и се причастява с пречистите Хри-
стови тайни. Тогава килията му се изпъл-

ва с благоухание. лицето на умиращия 
чудесно просиява и той издъхва в блажен-
ство. последните думи, които произнесъл, 
са: “вижте, небесно войнство!”

преподобни Теодосий Търновски съз-
дава със своята исихастка школа нова 
епоха в българската църква, която пов-
дига духа и културата на монашеството 
и на православното благочестие. без да 
заема архиерейски сан, благодарение на 
авторитета си на свети човек, преп. Те-
одосий Търновски е водач в борбата на 
православната църква срещу ересите. 
3аставя цар иван александър и тогаваш-
ния търновски патриарх Теодосий да сви-
кат църковен събор през 1350 г. в Търно-
во, на който са осъдени месалианската, 
богомилската и адамитската ереси. през 
1360 г. на друг събор осъжда юдейската 
религия.

св. Теодосий бива надарен и с проро-
чески способности. според житиеписеца 
на евтимий григорий Цамблак евтимий 
вижда учителя си Теодосий по време на 
съзерцателна молитва като огнен стълб; 
на другия ден Теодосий предсказва, че 
евтимий ще стане търновски патриарх, 
но че при него ще бъде разорена тяхната 

обител и цяла българия ще бъде завзета 
от агаряните (турците).

след кончината на св. Теодосий Тър-
новски Цариградският синод го канони-
зира за светец, а патриарх калист лично 
му написва житие.

Църквата почита на 27 ноември преп. теодосий търновски. св. вмчк яков персиец. преп. паладий 
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рЕзултати

XVIII кръг
Берое - Хебър 2:1 1:0 Годой (34) 

1:1 Бастунов (54) 2:1 пачаме (64), Чк: 
Годой (Б-90+3); Ботев Вр - Локо Пд 
2:0 1:0 Генов (20) 2:0 мажуга (58); 
Ботев Пд - Пирин 3:1 0:1 комано (1) 
2:1 Акере (22 и 46) 3:1 секулич (90+2); 
Отложени: ЦскА 1948 - Арда и лудо-
горец - славия; снощи: ЦскА - етър 
(доигран от 46-а мин.), ЧК: Алексан-
дров (е-13); Черно море - крумовград. 
Днес, 12.45: Арда - ЦскА 1948 (от-
ложен от III кръг), 15.15: лудогорец - 
славия; 17.30: локо сф - левски.

XVIII кръг
спортист - Беласица 1:1 0:1 

смилков (59) 1:1 диков (74-д), ЧК: 
динев (Б-25); спартак Пл - Мари-
ца 2:0 Шопов (11-д и 38); Черномо-
рец Бч - Добруджа 1:3 1:0 Бусон (5) 
1:1 Йорданов (55) 1:2 осман (79) 1:3 
Йорданов (81); Монтана  - струмска 
слава 0:1 Ал. Аспарухов (50); Днес, 
14.45: литекс - септември;  Отложе-
ни: Янтра - Бдин; ЦскА 1948 - спар-
так вн; лудогорец-2 - дунав; утре, 
14.30: марек - Черноморец Бс.

глЕдаЙтЕ

Футбол
По Диема СПорт
14.45 литекс - Септември
17.30 локо Сф - левски 
По Диема СПорт 2
20.30 Неделен обзор 
на Английската висша лига
22.00 Фулъм - уулвърхемптън 
По Диема СПорт 3
18.30 обзор на кръга 
в Първа бундеслига
19.30 обзор на кръга в лига 1
По ринг 
14.00 Абърдийн - Рейнджърс
16.00 Фрозиноне - Дженоа

капитанът на българския на-
ционален отбор по футбол кирил 
десподов потвърди за пореден 
път, че се намира в отлична фор-
ма. при разгромната победа на 
клубния му тим пАок с 5:0 над 
пансерайкос в солун в мач от 
12-ия кръг на суперлигата бъл-
гаринът се отличи с гол и асис-
тенция. той асистира на австри-
еца томас мург (71) за 3:0, а 3 
минути по-късно вкара директно 
от ъглов удар (т. н. олимпийски 
гол) за 4:0. Българинът започва 
все повече да печели доверието 
на румънския треньор разван 
луческу и игра цял мач.

метеорологичните условия 
на стадион “тумба” бяха повече 
от тежки заради проливен дъжд. 

руският национал магомед 
оздоев (21) откри, а мург (28) 
удвои, все след асистенции на 
бразилеца тайсон. “Червените 

лъвове” не се предадоха и отго-
вориха с добри атаки, а при една 
от тях влезлият като принуди-
телна смяна защитник петрос 
делианидис удари гредата.

в 71-ата минута заменилия 
тайсон като резерва Янис кон-
стантелиас с изненадващ пас по-
даде на десподов, а българинът 
с обръщането си намери мург, 
който покачи на 3:0.

след 3 минути десподов из-
пълни ъглов удар от ляво, топ-
ката описа фалцова траектория, 
мина през наказателното поле и 
влезе във вратата. първоначално 
попадението бе отбелязано като 
автогол на стража на пансерай-
кос Адриан Хован, но после ли-
гата го присъди на българското 
крило. младият стефанос Ци-
мас, който смени мург, опита да 
изненада вратаря Хован, който 
изби със сетни усилия, но порту-

галският защитник рафа соарес 
(80) с добавка оформи разгрома 
на гостите. пАок се изкачи тре-
ти с 26 т., на 2 след лидера пана-
тинайкос, който снощи гостува в 
солун на Арис. 

Снимка БТа

Щатният изпълнител на корнери 
в ПАоК Кирил Десподов се отличи 
с гол и асистенция при разгрома 
на Пансерайкос с 5:0

Десподов с олимпийски гол  
и асистенция в Гърция

Крушарски чака  днес
оставки на Емо и Лече

собственикът на локо пд Христо крушар-
ски потвърди, че възнамерява да се кандидатира за 
президент на Българския футболен съюз. Босът на 
“смърфовете” заяви, че очаква оставки от вицепре-
зидентите на централата емил костадинов и Йордан 
лечков днес, когато е предвиден изпълком.

“обстановката в българския футбол е цирк, защо-
то артистите са слаби. мен може да ме оприличават 
на клоун, но аз мога да бъда и единият, и другият. 
Боби михайлов няма как да подаде оставка, защото 
той трябва да организира конгреса. ние ще отидем 
там и ще разберем кой ще бъде титулярът. Аз правя 
това, което трябва да стане, за да се получат нещата. 
това не беше протест, а война, защото имаше кръв. 
неправилно е да оправдаваме едните и да обвиняваме 
другите. полицията за какво е там? да всява респект. 
след като няма респект от полицията, как искаме от 
нея да пази футболни мачове и реда в държавата? 
всичко това можеше да се избегне. този, който по-
ема риска да организира подобно нещо, трябва да е 
предвидил и последствията. какво променяме с този 
протест?... Ако бяха влезели 10-15 хиляди човека на 
стадиона, мислите ли, че полицията щеше да ги удър-
жи?”, коментира Христо крушарски пред Бнт.

спортно-техническата комисия към 
Българския футболен съюз обяви реди-
ца промени за мачовете от 18-ия кръг 
в efbet лига и във втора лига заради 
тежките атмосферни условия в някои 
области на страната. 

от елита бяха отложени вчерашни-
те мачове ЦскА 1948 - Арда и лудого-
рец - славия, а двубоят ЦскА - етър, 
който беше прекъснат на почивката в 
събота при 0:0, се доигра снощи. 

делегатът на двубоя Георги лалев 
разясни как е взето решението.

“процедурата е мачът да бъде от-
ложен за 24 часа съгласно наредбата за 
първенствата и турнирите. причините 
са, че има риск за здравето на футбо-
листите и също така има риск от недо-
глеждане на ситуации – тъчове, аут-
линии, засади и т.н. рискът е наличен, 
разговаряхме с домакините, те не успя-
ха да подготвят терена за игра. надява-
ме се, че метеорологичните условия ще 

позволяват и домакинът ще подготви 
условията за футболната среща. 

ние не искахме да взимаме субек-
тивно решение. коментирахме с тре-
ньорите на двата отбора. ЦскА пред-
почитаха да се отложи срещата, а етър 
искаше да се доиграе, вероятно за да си 
пътуват. общото мнение беше, че ус-
ловията не позволяват, като има риск 
за здравето и за взимането на правил-
ните решения в срещата“ заяви лалев.

предвид тежките атмосферни ус-
ловия бяха отложени и насрочените 
за днес срещи от XVIII кръг на втора 
професионална футболна лига:  ЦскА 
1948-2 - спартак вн, лудогорец-2 - ду-
нав и Янтра - Бдин. единствено дерби-
то от втория ешелон литекс - септем-

ври  ще се изиграе по програма днес от 
14.45 ч., но отпада излъчването му по 
диема спорт.

от БФс обявиха в сайта си:
със съгласието на двата отбора и 

нова Броудкастинг груп срещата от 
XVIII кръг на първа професионална 
лига, между отборите на ЦскА 1948 и 
Арда ще се играе на 14.12 (четвъртък) 
от 17.30 ч.  със съгласието на двата 
отбора и нова Броудкастинг груп от-
ложената среща от III кръг на първа 
професионална лига Арда - ЦскА 
1948 ще се играе на 27.11 (понедел-
ник) от 12.45 ч. по решение на длъж-
ностните лица срещата от XVIII лу-
догорец - славия ще се играе на 27.11 
(понеделник) от 15.15 ч.

Снегът отложи 3 мача 
от елита 

Снимка Блиц
 
Заради обилния снеговалеж мачът ЦСКА - Етър  
бе прекъснат на почивката и отложен за 24 часа

3 срещи от Втора 
лига също няма да се 
играят по програма
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понеделник
27 ноември

ТРОПС
16 

виктория Томова спечели 
титлата от турнира по тенис на 
червена настилка във вален-
сия. надпреварата от категори-
ята “Чалънджър” бе с награден 
фонд $100 000.

във финала първата ракета 
на България сломи Жаклин Ад-
ина кристиан (рум, №101) със 

7:5, 6:3 за 103 минути.
28-годишната софиянка 

спечели осма титла от кален-
дара на УТА в кариерата си и 
трета за 2023 г. след победите 
й на турнирите в Сарагоса и 
Чикаго.

Финалната среща във ва-
ленсия противопостави вто-

рата и третата тенисистки в 
схемата  и предложи големи 
емоции на зрителите. в първия 
сет Томова поведе с 4:1 гейма 
след 2 пробива, но позволи на 
румънката да изравни при 5:5. 
Тя обаче се мобилизира и вед-
нага реализира нов пробив за 
6:5, след който спечели и пър-

вия сет.
във втория предимството на 

българската бе още по-осезаемо. 
Тя поведе с 3:1 гейма и контро-
лираше спокойно срещата, а в 
края й спечели 3 поредни точ-
ки при сервис на румънката, за 
нов пробив и триумф в турнира 
без загубен сет. на полуфинала 

Томова съкруши с 6:2, 6:1 друга 
румънка - Андреа миту, дос-
тигала до 1/8-финал на “ролан 
Гарос” и до №68 в ранглистата 
на УТА, където сега е №268.

победата във валенсия ще 
изстреля виктория с 19 места 
в ранглистата на УТА до 79-а 
позиция.

Снимка Спортал

Виктория Томова с трофея във Валенсия

Българката спечели 8-и турнир 
в кариерата и трети през 2023 г.

Яник Синер (№4) класира ита-
лия за финала на турнира по тенис 
за купа “дейвис”, неофициално све-
товно първенство по тенис за мъж-
ки отбори. “Адзурите” елиминираха 
Сърбия драматично след обрат с 2:1 
във втория полуфинал. на сингъл 
италианецът се наложи с 6:2, 2:6, 7:5 
срещу лидера в световната ранглиста 
новак джокович, който пропусна три 
мачбола при 5:4 в своя полза в третия 
сет. ноле едва за четвърти път в ка-
риерата си губи мач, в който е имал 
крайни топки. освен това сърбинът 
допусна първа  загуба за купа “дей-
вис” в последните 12 сезона, след 21 
поредни победи. Той записа и втора 
загуба в 3 мача от 22-годишния ита-
лианец в рамките на 3 седмици.

Сръбският тим водеше с 1:0 в ис-
панския град малага след успех с 
обрат на миомир кецманович (№55) 
с 6:7 (7), 6:2, 6:1 срещу лоренцо 

музети (№27), но след това Синер 
победи драматично новак джоко-
вич, за да изравни общия резултат в 
сблъсъка. 

в решителната среща при двой-
ките лоренцо Сонего и Яник Синер 
се наложиха с 6:3, 6:4 срещу джоко-
вич и кецманович. 

“разочарованието е огромно. по-
емам цялата отговорност, защото 
имах 3 мачбола и бях толкова близо 
до победата. когато губиш, защи-
тавайки цветовете на родината си, 
разочарованието е още по-горчиво. 
опитах да дам всичко за отбора, но 
не е било писано да стане”, призна 
ноле.

“Адзурите” се класираха за пре-
кия двубой за титлата за първи път

от 1998 г. и за трофея играха сно-
щи срещу тима на Австралия, от-
странил Финландия с 2:0 в първия 
полуфинал.

Синер пак наби Джокович
и прати Италия на финал 

даниел иванов-Аоияма при-
ключи с победата участието си на 
ноемврийския турнир по сумо във 
Фукуока. в последната схватка в 
програмата на втората по сила ди-
визия - “джурьо”, 37-годишният 
сумист от елхово събори по очи 
на дохиото с техниката “хикиото-
ши” японеца Такахаши, който е с 
ранг “джурьо-7”. Българинът с ранг 
“джурьо-1” приключи надпреварата 
с положителен актив - 8 победи и 7 
загуби.

в елитната дивизия “макуучи” 
втора купа на императора заслужи 
монголският “одзеки” киришима с 
актив 13-2.  

Създадената през пролетта Федерация Свето-
вен бокс избра първия си президент. Това е нидер-
ландецът Борис ван дер ворст, който в последните 
години опитваше да я оглави. 

на учредителен конгрес във Франкфурт, на 
който присъстваха представители на 26 национал-
ни федерации, бяха приети конституция, финансов 
план, както и общи състезателни норми. по този 
начин се покриха първите и най-основни изисква-
ния от страна на международния олимпийски ко-
митет за включването на Световния бокс в олим-
пиийското семейство.

Федерацията Световен бокс бе основана след 
решение на мок да изключи международната 
боксова асоциация (иБА) от структурите си зара-
ди продължаващите проблеми с управлението и 
финансирането й и това постави под огромна въ-
просителна оставането на бокса в олимпийската 
програма за игрите в лос Анджелис 2028. Зад Све-
товния бокс и нидерландеца застанаха федераци-
ите на Аржентина, Австралия, Бразилия, канада, 
Чехия, дания, великобритания, Германия, нидер-
ландия, Филипините, Швеция и САЩ. 

51-годишният ван дер ворст, бивш президент 
на нидерландската боксова федерация, на два пъти 
опита да се яви на избори срещу настоящия прези-
дент на иБА Умар кремльов, но и двата пъти не бе 
допуснат да се състезава срещу руския милиардер.

Аоияма 
завърши с 
победа и актив 
във Фукуока

Нов шеф на световния бокс

Снимка worldboxing.org

Нидерландецът Борис ван дер Ворст бе избран за първи президент 
на Федерация Световен бокс на учредителния конгрес във Франкфурт

Вики Томова 
е шампионка 
във Валенсия 

Снимка gpfans.com
Вече трикратният световен шампион във Формула 1 Макс Верстапен с Ред 
Бул спечели 19-а победа в последния старт за сезона - за Гран при на Абу Даби. 
Място на подиума намериха още Шарл Льоклер (Мон, Ферари) и Джордж 
Ръсел (Вбр, Мерцедес)


